
MINUTES 

MONTANA HOUSE OF REPRESENTATIVES 
54th LEGISLATURE - REGULAR SESSION 

COMMITTEE ON TAXATION 

Call to Order: By CHAIRMAN CHASE HIBBARD, on April 6, 1995, at 
8:00 A.M. 

ROLL CALL 

Members Present: 
Rep. Chase Hibbard, Chairman (R) 
Rep. Marian W. Hanson, Vice Chairman (Majority) (R) 
Rep. Robert R. "Bob" Ream, Vice Chairman (Minority) (D) 
Rep. Peggy Arnott (R) 
Rep. John C. Bohlinger (R) 
Rep. Jim Elliott (D) 
Rep. Daniel C. Fuchs (R) 
Rep. Hal Harper (D) 
Rep. Rick Jore (R) 
Rep. Judy Murdock (R) 
Rep. Thomas E. Nelson (R) 
Rep. Scott J. Orr (R) 
Rep. Bob Raney (D) 
Rep. John "Sam" Rose (R) 
Rep. William M. "Bill" Ryan (D) 
Rep. Roger Somerville (R) 
Rep. Robert R. Story, Jr. (R) 
Rep. Emily Swanson (D) 
Rep. Jack Wells (R) 
Rep. Kenneth Wennemar (D) 

Members Excused: None. 

Members Absent: None. 

Staff Present: Lee Heiman, Legislative Council 
Donna Grace, Committee Secretary 

Please Note: These are summary minutes. Testimony and 
discussion are paraphrased and condensed. 

Committee Business Summary: 
Hearing: None. 

Executive Action: SB 274 - Concurred In as Amended 
SB 421 - Concurred In as Amended 
SB 39 - Concurred In as Amended 
SB 257 - Concurred In as Amended 
SB 417 - Concurred In as Amended 
SB 358 - Concurred In as Amended 
SB 338 - Concurred in as Amended 
HB 227 - Attempt to Remove from Table 
SB 260 - Attempt to Remove from Table 
SB 414 - Attempt to Remove from Table 
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EXECUTIVE ACTION ON SB 274 

REP. STORY MOVED THAT SB 274 BE CONCURRED IN. 

Discussion: 

REP. STORY said the sub-committee had met to discuss the language 
in sub-section (2). He reported that the Committee had developed 
three options for the Committee's consideration and they would 
also recommend a change in the ballot language. EXHIBIT 1. 

REP. STORY said his preference would be option one which would 
allow the Legislature to set the cap. He stated that the 
Legislature already has the authority contained in option two. 

REP. HARPER said another concern the sub-committee had, and 
didn't know how to resolve, was how to protect the owners of 
similar property within the same class. He said the idea of 
acquisition value being used to base taxes on was the one the 
realtors were concerned about and this option would allow the 
Legislature to consider that. He said there was no way to pass 
the bill with its original intent without allowing acquisition 
value. 

REP. STORY said Rep. Harper's comments were accurate but the 
Legislature could flat tax houses or go to some other type of 
taxation on houses. 

Motion/Vote: 

REP. STORY MOVED TO ADOPT OPTION ONE. The motion passed 19 - 1. 

Discussion: 

REP. REAM asked if the sub-committee had considered adding the 
words "in the increase" following the word "reduction." REP. 
STORY said the sUb-committee had discussed it but noted that the 
sponsor had said the addition of the language was not necessary. 

REP. HARPER remarked that it was true that if the ballot language 
were to accurately describe the proposed constitutional 
amendment, the language would probably say, "allowing the 
Legislature to reduce or limit property tax increases and allow 
reductions of property taxes by statute." Voting for this does 
not limit property tax increases or allow reductions without the 
action of the Legislature. The Constitutional Amendment 
authorizes the Legislature to act. 
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REP. REAM said he would favor language to that effect. REP. 
STORY said they had discussed it and it would be a matter of what 
the Committee wanted to place on the ballot. 

REP. RANEY said the second word should be "allowing." 

Motion/Vote: 

REP. REAM MOVED TO AMEND THE BALLOT LANGUAGE TO READ: "FOR 
ALLOWING THE LEGISLATURE TO LIMIT OR REDUCE PROPERTY TAXES OR 
CHANGES IN VALUATION OF PROPERTY" AND "AGAINST ALLOWING THE 
LEGISLATURE TO LIMIT OR REDUCE PROPERTY TAXES OR CHANGES IN 
VALUATION OF PROPERTY." On a voice vote, the motion passed 
unanimously. 

Motion/Vote: 

REP. HANSON MOVED THAT SB 274 AS AMENDED BE CONCURRED IN. On a 
voice vote, the motion passed 19 - 1. 

EXECUTIVE ACTION ON SB 414 

REP. HARPER said he had talked with a number of people following 
the Committee's action on SB 414. He said he was prepared to 
offer an amendment to strip the amendments added to the bill and 
Rep. Rose and Rep. Ream have also proposed amendments which would 
make the bill more palatable and reduce the cost. EXHIBIT 2. He 
said the bill could accomplish a number of good things. He 
presented written testimony urging the Committee to remove SB 414 
from the table and vote do pass. EXHIBIT 3. 

Motion/Vote: 

REP. HARPER MOVED TO REMOVE SB 414 FROM THE TABLE. On a roll 
call vote, the motion failed 10 - 9. 

EXECUTIVE ACTION ON SB 421 

CHAIRMAN HIBBARD stated that because of time constraints, the 
Committee had not had an opportunity to ask questions at the 
hearing on SB 421. He said he had asked Sen. Harp to be present 
during executive action to furnish information. Without 
objection, he encouraged Committee Members to ask questions of 
the sponsor and others who had testified at the hearing. 

REP. SWANSON said she had a lot of questions as to how the bill 
would affect her as an individual taxpayer. She presented a 
number of scenarios, and the effect of the bill in each of those 
scenarios was explained by Dave Woodgerd, DOR Attorney. 

950406TA.HM1 



HOUSE TAXATION COMMITTEE 
April 6, 1995 

Page 4 of 29 

REP. ELLIOTT commented that the bill would severely penalize 
cities and counties in eastern Montana that have seen large 
decreases in their mill levies. 

{Tape: ~; Side: B.} 

REP. ELLIOTT said he was also concerned about how the bill would 
make up the one-third of local property tax which is the state­
wide mill. 

REP. SWANSON said she didn't understand what would be limited in 
the bill. She said it looked like a "bunch of false promises." 
She said people want residential property tax relief and the 
Legislature is finding it hard to do that. If the bill is 
passed, the voters will not get what they are expecting and they 
will be back saying "you guys are just what we thought you were." 
It is not responsible legislation. 

REP. STORY said one of the things the bill does is require mill 
levy reduction when values increase. He said he was under the 
assumption that a sub-committee had looked at amendments. 

Motion: 

REP. ARNOTT MOVED THAT SB 421 BE CONCURRED IN. 

Discussion: 

CHAIRMAN HIBBARD asked if there were amendments. 

REP. SOMERVILLE said a sub-committee had not been appointed but 
several Committee Members had worked with the Office of Public 
Instruction to draft amendments in addition to the Harp 
amendments. EXHIBIT 4. 

CHAIRMAN HIBBARD said an additional amendment had been proposed 
by the Rural Fire Districts. EXHIBIT 5. 

Mr. Heiman said Rep. Harp's amendments relate to budget 
authority, clarify the limitation on statewide mill levy 
increases, and clarifies further that it applies only to the 
general fund. The next three amendments strike material from the 
voting requirements in the bill that relate more to emergency 
situations than operations of general government. The last 
amendment addresses the reduction in nonlevy revenue received in 
1994. 

REP. SOMERVILLE asked Mr. Woodgerd to explain the last amendment. 
Without objection, Mr. Woodgerd said the concern was for the 
counties in eastern Montana where there had been a reduction in 
nonlevy revenue such as the local government severance tax and 
federal payments that represent revenue to the county but are not 
a result of mills levied. The amendment would allow a taxing 
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unit to increase mills to make up for a loss of nonlevied 
revenues. 

REP. STORY said it would be a difficult amendment because it 
would apply to the Fallon County situation. Because they lost 
nonlevied revenue, they could shift it back to mills. Counties 
that have gone to using fees could shift back to property tax. 

REP. REAM said he would like to deal with the Harp amendments 
separately from the others. 

Motion: 

REP. ROSE MOVED TO ADOPT THE HARP AMENDMENTS. 

Discussion: 

REP. REAM asked if the first amendment would make the bill 
consistent with the statewide equalization 80% cap. Madalyn 
Quinlan, Office of Public Instruction, explained that the 
amendment would make it clear that the school districts are 
subject to a separate set of voting requirements under school law 
for property tax increases. 

REP. REAM asked about "property tax increases to fund a non-voted 
portion of the general fund budget." Ms. Quinlan said that, 
under school law, the district must vote any increases in its 
budget in excess of the prior year's budget; but the district 
could have a situation where they have fewer nonlevied revenues 
than they had in the prior year so they would have to have a 
property tax increase to retain the budget. The amendment would 
allow them to increase property tax to replace nonlevied revenue. 

In response to questions from Committee Members, Ms. Quinlan 
explained how the first amendment would affect school budgeting 
processes. 

Vote: 

On a voice vote, amendments 1, 2 and 3 were adopted, 20 - O. 

Motion: 

REP. MURDOCK MOVED THAT AMENDMENTS 4, 5, 6 AND 7 BE ADOPTED. 

Motion/Vote: 

REP. ELLIOTT MOVED TO SEGREGATE AMENDMENT 7 FROM AMENDMENTS 4, 5 
AND 6. The motion passed unanimously. 

Vote: 

On a voice vote, amendments 4, 5 and 6 were adopted, 19 - 1. 
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REP. MURDOCK MOVED THAT AMENDMENT 7 BE ADOPTED. 

Discussion: 

REP. MURDOCK said it would be detrimental to her county to freeze 
levels at 1994. The amendment is an attempt to allow schools to 
keep themselves whole. 

REP. ALVIN ELLIS, House District 23, Red Lodge, said the Carbon 
County had testified against the bill because of nonlevied 
revenues. When the tax freeze came on in 1986 counties had 
benefited from oil tax which was later changed to local 
government severance tax and the state apportioned the oil 
revenues throughout the state and reimbursed the counties. In 
most counties this had a dramatic effect. Carbon County's 
taxable value dropped from $31 million to $16 million. The old 
wells are producing less every year so the counties receive less 
local government severance tax each year. In some counties 
there are new oil discoveries and revenues from new production 
are not included in the local government severance tax 
distribution. If taxes are frozen at 1994 levels, they must run 
a levy to replace the revenue that would come from declining 
production. Schools are allowed to do that and this amendment 
would allow counties to do the same thing. 

REP. HANSON asked what the amendment would do for Powder River 
County where the valuation dropped from $80 million to $6 million 
and taxes have continued to go up. Eric Feaver, MEA, said the 
amendment would allow counties and cities to raise levies without 
a vote to recover losses. 

(Tape: 2; Side: A.) 

REP. ARNOTT referred to Rep. Ellis's testimony relative to Carbon 
County. She asked why, if the situation was so bad in Carbon 
County, they had not passed the local option tax when it was 
offered. REP. ELLIS said there were talking about two separate 
issues. The success of the local option tax would depend on a 
lot of things and in Red Lodge they tried to do too many things 
with the tax. He said that if the Committee were to adopt the 
7th amendment, it would hold the taxpayer harmless from 
increasing valuations. It would dramatically affect local 
county, city and school levies in western Montana where 
valuations are going up; but it would also help eastern Montana 
because it would affect the total amount of money raised by the 
95 statewide mills and the mills would go down. 

REP. ELLIOTT said some counties had been responsible and have 
lowered their mills. He asked how the amendment would affect 
them. REP. ELLIS said it would hold them at the 1994 level. If 
new property comes into the district they would be allowed those 
increases. 
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REP. ELLIOTT asked if there was any provision in the bill for 
inflation. REP. ELLIS said to his understanding there was not. 

REP. ELLIOTT asked Alec Hansen to respond to the same question. 
Mr. Hansen said the sponsor had talked about fairly significant 
tax increases that had occurred in the last two years. The 
problem of moving forward to the 1994 limit is that the increase 
would be captured under the new cap. The entities that have 
"kept the lid on taxes" would be limited. He said he did not see 
anything in the bill that would help eastern Montana. The thing 
that drives value, particularly in eastern Montana, is inflation 
which also drives the cost of government and there must be some 
way to connect those two things or there will be significant 
financial problems in eastern Montana. 

REP. REAM asked if the amendment would help the problem. Gordon 
Morris, Montana Association of Counties, said it would definitely 
help and he encouraged the Committee's support. He pointed out 
that the bill, as it is amended, is becoming more acceptable. 

REP. STORY asked what percentage of an average county's budget 
was nonlevied revenue. Mr. Morris said it would vary but, 
generally speaking, non-tax revenues make up 40 - 45% of the 
total appropriation for county purposes. REP. STORY asked if 
that was because there had been a shift from tax to fees. Mr. 
Morris said local governments have not used their fee authority 
to create non-tax revenue with the exception of counties that 
have used authority to create special improvement districts for 
roads. Counties don't have significant fee authority. REP. 
STORY then asked about the solid waste fees that are collected in 
his county. Mr. Morris said the situation was different because 
solid waste is operated as an enterprise program which means the 
income has to match the expenditures. 

REP. STORY said his concern was with school budgets because a 
portion is nonlevied and the bill provides for manipulation 
through a loophole that allows them to adjust their mills. Mr. 
Morris said that as the bill is proposed, there would be a one­
time only opportunity to take advantage of an "artificial 
reduction" in anticipation of new tax revenue. REP. STORY said 
that if that was the case he would not be concerned. 

Vote: 

On a voice vote, the motion to adopt amendment 7 passed, 18 - 2. 

Discussion: 

REP. ROSE asked if the amendment just passed included the 
amendment proposed by the rural fire districts. REP. SOMERVILLE 
said he thought it would. 

Mr. Heiman explained that the amendment would pick up all taxing 
jurisdictions as far as non-tax revenue was concerned, but the 
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limitation in the bill on page 6, line 1, does not include rural 
fire districts. 

Motion: 

REP. ROSE MOVED THE AMENDMENT BE ADOPTED. 

Discussion: 

REP. HARPER spoke in favor of the amendment. 

REP. STORY said he didn't know why they should be exempt. 

REP. WENNEMAR said he could understand why they should be exempt. 
He cited, for example, that the Alberton Fire District has had 
problems and have conducted bake sales to provide maintenance for 
their equipment. Capping the mill levies at "the good old days" 
rate when few people lived in rural areas is not realistic. 

Vote: 

On a voice vote, the amendment was adopted, 18 - 2. 

Discussion: 

REP. ELLIOTT said that nothing has every been done to address the 
inflationary costs of government. He said the Legislature has 
addressed the effect of inflation on income and has indexed 
income tax; but tax limitations have never been indexed. 

Motion: 

REP. ELLIOTT MOVED A CONCEPTUAL AMENDMENT TO INDEX INFLATION IN 
THE BILL TO THE CPl. 

Discussion: 

REP. WELLS said that in the meeting of the Committee Members who 
proposed amendments to this bill, it was suggested that a 2% 
inflation factor per year be included. This would not be as 
flexible as the CPI but it would allow for some growth in the 
cap. 

REP. STORY asked if the CPI was reflective of the Montana 
situation. 

REP. ELLIOTT said it was not reflective of any particular state, 
but the major costs that go into the CPI represent the most 
accurate measure available. 

Vote: 

On a roll call vote, the motion failed on a tie vote, 10 - 10. 
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REP. ELLIOTT MOVED AN AMENDMENT TO ALLOW INCREASES UP TO 2%. 

Discussion: 

REP. ROSE asked what the amendment would do to school funding at 
80%. He asked if the schools would be exempt. Kathy Fabiano, 
Office of Public Instruction, said it was her understanding that 
the schools would be exempt. 

CHAIRMAN HIBBARD asked if the amendment would allow inflationary 
increases not to exceed 2%. REP. ELLIOTT said it could go up by 
2% a year and he could not remember inflation ever being below 2% 
in the last 30 years. 

REP. STORY asked if it would apply to each taxing jurisdiction. 
REP. ELLIOTT said that was correct. 

Without objection, REP. ELLIS commented that this was a better 
amendment because the Chairman of the Federal Reserve has pointed 
out that the CPI could be skewed by the fact that the products 
that make up the index get better as time goes on. Beyond that, 
the school funding mechanism does not allow schools to increase 
mill levies once they reach the target of 80 to 90% without a 
vote, regardless of inflation. 

Vote: 

On a roll call vote, the amendment passed, 12 - 8. 

Discussion: 

REP. HARPER said it was important to remember that Gary Buchanan 
had presented strong testimony against the bill. He said Mr. 
Buchanan had said, "The state has overly-constrained, overly 
controlled local governments. I regard the bill as a complete 
unfunded mandate of the highest order. This is a sign of 
surrender." REP. HARPER advised that Mr. Buchanan was one of the 
primary authors of 1-105. He said 1-105 contained two messages, 
both aimed at the Legislature. The message was for the 
Legislature to reform property tax and, instead of listening to 
that message, it was turned back on the local governments because 
"this message isn't for us, it's for you." That is what this 
bill does. The thing that made Gary Buchanan mad was that the 
Legislature is now using his tools to prevent itself from dealing 
with legitimate tax reform. The question for this Legislature 
is, where is the tax reform? The people want reform. REP. 
HARPER said there was no way a reasonably thinking person could 
support this bill. The amendments strike unequally across the 
state and will allow some taxpayers to have their taxes raised 
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without a vote and in other areas they are deprived of that. 
There is no fairness in the bill. 

REP. ROSE said the people have told the Legislature they do not 
want more taxes and the bill is a means of limiting taxes and 
meeting the needs of the people; therefore, he would strongly 
support the bill with the amendments. 

REP. ELLIOTT said that in regard to Rep. Harper's statement, he 
would offer a further amendment. 

Motion: 

REP. ELLIOTT MOVED TO REINSERT LANGUAGE ON PAGE 1, LINES 23 - 28. 

Discussion: 

REP. ELLIOTT said the amendment would put responsibility back on 
the Legislature to develop tax reform. 

REP. HARPER said he would agree with the amendment. He suggested 
reinserting lines 29 and 30 as well. 

REP. ELLIOTT said he was not sure the property classes would 
still apply. He said he would be amenable to putting in line 29 
in its entirety and "relieve the tax burden on property" on line 
30. 

Vote: 

On a voice vote, the amendment was adopted, 11 - 9. 

Motion/Vote: 

REP. ELLIOTT MOVED TO AMEND THE BILL BY REINSERTING LINE 29 IN 
ITS ENTIRELY AND "RELIEVE THE TAX BURDEN ON PROPERTY" FROM LINE 
30. On a voice vote, the motion failed, 11 - 9. 

Motion: 

REP. ARNOTT MOVED THAT SB 421 AS AMENDED BE CONCURRED IN. On a 
roll call vote, the motion passed, 16 - 4. 

EXECUTIVE ACTION ON SB 39 

Motion: 

REP. HANSON MOVED THAT SB 39 BE CONCURRED IN. 

Discussion: 

CHAIRMAN HIBBARD asked how the 25% tax credit was arrived at. 
Mr. Robinson said he was not sure but he thought the initial 
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discussion in the special session had produced the language 
because there wasn't enough money to pay it all at one time. 

CHAIRMAN HIBBARD said it was his understanding that if a retiree 
were to die before he had received the entire credit, the estate 
would receive the balance. Mr. Robinson said that was correct. 

CHAIRMAN HIBBARD asked for the reason the individual must apply 
prior to September 30, 1995. Mr. Robinson said the intent was to 
provide a window of opportunity and he did not know why that date 
was chosen. 

CHAIRMAN HANSON asked if the payment would be subject to 
inheritance tax if the retiree had died. Mr. Robinson said it 
would be considered taxable income but, whether or not it would 
be subject to inheritance tax would depend on who the funds would 
flow to because if it were to go to a family member, there would 
be no tax. 

REP. ELLIOTT said he had opposed the concept in the bill 
originally but he supports it now because he was asked by a 
constituent to do something about it. He said he had asked the 
Department of Revenue for information they had used when 
informing people of their ability to apply. When he looked at 
the tax return, he noted that the language was vague. He said he 
could not understand it and didn't think anyone else could. Now 
he feels it is a matter of fairness provide an opportunity to 
return the illegally collected taxes to those retirees who were 
not aware that they could file a claim when they filed their tax 
return. He said he would offer amendments to the bill. EXHIBIT 
6. 

Motion: 

REP. ELLIOTT MOVED THAT THE AMENDMENTS BE ADOPTED. 

Discussion: 

REP. ELLIOTT said he believed that many of the people eligible 
for the refund would not be paying any tax. Since there was 
going to be more money in the budget than anticipated and the 
total cost would be $8 million spread out over four years, it 
would be fair to return the money to those who paid it because it 
was collected illegally. 

REP. REAM said he understood the tax credit could be carried 
forward to tax years 1996, 1997 and 1998. He said it sounded to 
him like they would receive the full amount back at the end of 
four years. Mr. Robinson said that was correct. REP. REAM asked 
if the net impact of Rep. Elliott's amendment would be zero after 
four years. Mr. Robinson said it would be in the third biennium. 
REP. REAM said it was a fair amendment. 
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On a voice vote, the amendment was adopted, on a unanimous vote. 

Motion: 

REP. HARPER MOVED TO REMOVE THE CONTINGENT VOIDNESS CLAUSE. 

Discussion: 

REP. HARPER said he made the motion because the bill is 
complicated and the Committee had discussed it at length and, 
unless the contingent voidness is removed, the bill would be 
placed in the hands of a committee that has not heard the bill. 
The money was illegally and unconstitutionally collected and it 
should be paid back and it should not be dependent on the budget 
committee. 

REP. ARNOTT opposed removing the contingent voidness clause. 

REP. ELLIOTT pointed out that with the contingent voidness clause 
on the bill a decision to kill it could be made by four people. 
He said he would have liked to have seen the retirees get all the 
money back right now. He said the money was available and he did 
not want to see it used to balance the budget. 

Vote: 

On a roll call vote, the motion failed, 13 - 7. 

Motion: 

REP. WENNEMAR MOVED AN AMENDMENT TO STRIKE "NOT" ON PAGE 3, LINE 
7. 

Discussion: 

REP. WENNEMAR said the amendment would allow payment of interest 
on taxes paid on federal pension income for tax years 1983, 1984, 
1985, 1986, and 1987. He said it was only fair that since the 
state had collected the taxes illegally, the retirees should 
receive the accumulated interest. 

REP. ROSE opposed the motion. 

REP. HANSON said she would not support the motion. 

REP. ELLIOTT asked what the cost of the amendment might be. Mr. 
Robinson estimated it would add another $6 - $7 million to the 
cost. He said that a 3% interest rate had been included in the 
settlement. 
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On a voice vote, the motion failed, 17 - 3. 

Motion: 

REP. HANSON MOVED THAT SB 39 AS AMENDED BE CONCURRED IN. 

Discussion: 

REP. REAM asked what would be mailed out to the people having 
federal retirement income. Mr. Robinson said there was no 
appropriation in the bill. Without funding, they would have a 
difficult time accomplishing that. 

REP. REAM said he had concern about the September 30 date. He 
asked how the Department planned to notify retirees. Mr. 
Robinson advised that they would utilize press releases which are 
low cost but not the best method of communication. They have a 
mailing list which is not complete because some people have never 
filed a claim but they could use it if they had funding. They 
would ask the retiree organizations to provide information 
through their publications. 

REP. REAM asked what the last date would be that they could file 
a claim. Mr. Robinson said that for extension returns, they 
could go until October 15, 1995. REP. REAM asked if it would 
help to delay the date until the end of the year. Mr. Robinson 
said the change in the date wouldn't make any difference if they 
don't have the money to notify retirees. 

REP. WELLS commented that he was retired Air Force, but the bill 
would not affect him. 

REP. ARNOTT said she would agree with Rep. Ream that the date 
should be moved up to allow more time for notification. 

CHAIRMAN HIBBARD suggested passing the bill out as it was. He 
said that he would be carrying the bill on the floor and he would 
discuss the matter with the retiree groups and the DOR and, if 
necessary to extend the time limit, he would be glad to offer an 
amendment on the floor. 

REP. SOMERVILLE advised that he was retired Army, but the bill 
would not affect him. 

Vote: 

On a voice vote, the motion passed, 20 - O. 
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EXECUTIVE ACTION ON HB 227 

REP. RANEY MOVED THAT HB 227 BE REMOVED FROM THE TABLE. 

Discussion: 

REP. RANEY said HB 227 was Rep. Galvin's bill on the bed tax. He 
said he would like to get it off the table and offer amendments 
to fund projects people would like to have funded that are 
presently tied up by HB 599. 

REP. RANEY asked Rep. Ryan if this would be a way to obtain 
funding for the Lewis and Clark Interpretive Center. REP. RYAN 
said it would be. It would give communities an option to fund 
projects with revenue from the tourism industry. The local 
option tax works in towns where they have been allowed. He said 
the Governor is in support of the Lewis and Clark Interpretive 
Center. He said local communities need help to support projects 
such as local visitor centers. 

CHAIRMAN HIBBARD said the issue had been debated thoroughly and 
it should not be necessary to spend time debating the issue 
again. 

REP. HARPER said the projects were included in HB 599 and, while 
he did not see any way that bill could pass, the Governor had 
gone on record in favor of the projects. He said the title of 
the bill clearly allows what was being proposed. He said it 
looked like the Legislature was going to adjourn without funding 
the projects that everyone says they want. This bill would allow 
a way to fund them. He said he would support the bill as 
amended. 

CHAIRMAN HIBBARD said that in deference to those who are very 
strong advocates of the bill, he would allow some discussion. 

REP. SOMERVILLE spoke in opposition to the motion. The bed tax 
is critical to the tourist industry which is the major industry 
in the Flathead Valley. He said the bill would hurt the tourist 
industry. 

REP. RYAN clarified that the bill was a local option bill and the 
people would have to vote to add 1% and would not take money away 
from anything that already exists. He said he was asking for 
permission for his community to have the option to vote for the 
project. 

REP. RANEY said his amendments would specify that the 1% local 
option tax would have to be voted on and could only be used for 
tourist-related infrastructure. It would have to be written so 
tightly that the money could only be used to build or develop 
something that would draw tourists to the community. 
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On a roll call vote, the motion failed, 12 - 8. 

EXECUTIVE ACTION ON SB 257 

Motion: 

REP. SWANSON MOVED THAT SB 257 BE NOT CONCURRED IN. 

Discussion: 

REP. SWANSON said the bill would lock in a tax that was unfair to 
begin with and, if the bill was passed as written with the speed 
formula, preferential treatment would be given to unit car trains 
at the expense of smaller trains. She said it was not 
appropriate for the Legislature to write tax policy that, in 
effect, negotiates for the State of Montana. She commented that 
the timing, the concept and the effects of the bill are all bad. 

REP. ELLIOTT said he had called Mr. Morrison, the former Chief of 
the Property Assessment Division of the DOR, who provided some 
background history on the bill. He said that originally the tax 
on railroad cars was paid through a gross receipts tax through 
the Income Tax Division. The railroad car companies determined 
the gross receipts, the railroads collected the tax for the car 
companies and sent it to the DOR. He said an audit of the car 
companies was challenged and they objected to the gross receipts 
tax in reference to the "Four R" act. The system was switched to 
the present system and, since that time, they have paid their 
taxes under protest. He said the car companies lost a similar 
case in the State of Oregon. REP. ELLIOTT said he now agrees 
with Rep. Swanson that this is not the time to pass this bill. 
He said he had also noted that the smaller car companies had not 
come in to support the bill. 

{Tape: 3; Side: B.} 

REP. RANEY explained how the formula in the bill would subsidize 
other forms of rail transportation if the bill were to pass. A 
graingrower's car would have three times the tax on it as a coal 
car would have. He noted that there was no fairness in the bill. 

Substitute Motion: 

REP. STORY MOVED THAT SB 257 BE CONCURRED IN. 

Discussion: 

REP. STORY advised that the DOR had prepared amendments to the 
bill. EXHIBIT 7. 
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REP. STORY MOVED THE DOR AMENDMENTS BE ADOPTED. 

Discussion: 

REP. STORY agreed that there were some problems with the way rail 
cars are taxed, especially in relation to surrounding states. 
The bill did not come at a good time but it may move the process 
along. 

REP. SWANSON commented that if the bill were to pass, the 
amendments were good. The amendments change the formula to 1/3 
miles and 2/3 equivalent car count. 

REP. SOMERVILLE asked if the cities and counties would receive 
more revenue. Mr. Robinson explained that the total dollar 
amount is allocated to counties based on a formula that would not 
be changed. However, the amendments would provide less tax 
dollars to be distributed. 

REP. HANSON asked what the amendments would do to the bill. Mr. 
Mockler, Montana Coal Council, replied that they would IIscrew the 
whole mess up worse than it is now. II He noted that the final 
amendment is a repealer in two years and the law would go back to 
the way it was. 

REP. REAM said his concerns were the impacts the bill might have 
on current litigation. He asked if the bill would jeopardize the 
litigation. Mr. Robinson said what he would propose to the 
railcar companies would be that they settle the lawsuit and they 
could go forward over the next two years to work in unison to 
come up with a formula that they could all agree on that would be 
fair. 

REP. HARPER noted that by passing SB 257, the railcar companies' 
tax liability would be reduced by $1.1 million per year. 

Motion/Vote: 

REP. FUCHS MOVED TO SEGREGATE AMENDMENTS 3 AND 13. On a voice 
vote, the motion passed. 

Discussion: 

REP. SWANSON suggested that the proper procedure would be to take 
action on the Story amendments first and then consider the 
segregation. CHAIRMAN HIBBARD agreed. 

Motion/Vote: 

REP. STORY MOVED THAT THE AMENDMENTS BE ADOPTED. On a voice 
vote, the motion passed, 16 - 4. 
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REP. FUCHS MOVED TO SEGREGATE AMENDMENTS 3 AND 13 FROM THE BILL. 
On a roll call vote the motion passed, 12 - 7. 

Motion: 

REP. ELLIOTT MOVED TO PLACE A CONTINGENT VOIDNESS CLAUSE ON THE 
BILL. 

Discussion: 

REP. ELLIOTT said there would be a significant fiscal impact from 
the bill. 

CHAIRMAN HIBBARD said he was not sure how the contingent voidness 
amendment would apply. 

REP. ELLIOTT WITHDREW HIS MOTION. 

REP. HARPER said he would speak against the do pass motion and 
for the original do not pass motion. He said the Committee by 
passing the bill would be substituting for the courts. The bill 
sets a terrible precedent. The railcar companies can come in and 
beat the tax and beat the lawsuit. If the bill is passed, it 
would encourage any group that sees the Legislature as more 
favorable than a court as a forum. 

REP. STORY said that in every session people come in and try to 
get their tax adjusted whether they are in court or not. 

REP. WENNEMAR commented that the DOR had "made a deal" with the 
railcar companies in 1971 and, now that they are being placed on 
the same playing field, they say they are going to leave. He 
said they should not be coming before the Legislature, demanding 
special deals. 

Motion/Vote: 

On a roll call vote, the do concur as amended motion passed, 13 -
7. 

EXECUTIVE ACTION ON SB 417 

Motion: 

REP. WENNEMAR MOVED THAT SB 417 BE NOT CONCURRED IN. 
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REP. ELLIOTT distributed a chart showing what the estimated 
cumulative revenue losses to counties due to SB 417 through FY 
2010 would be. EXHIBIT 8. He said the chart assumed that the 
historical growth of personal property of 3.5% would continue. 
REP. ELLIOTT answered questions pertaining to the chart. He 
advised that the information had been provided by the Legislative 
Fiscal Analyst's Office. Inflation, population growth, new jobs 
created by the tax break, and new taxable value were not taken 
into account but the charts do include 3.5% historical growth. 
He noted that all counties do not have that historical growth. 
In summary, REP. ELLIOTT commented that SB 417 would work in the 
high growth and urban areas of the state but, in the low growth 
and rural areas of the state, there would be a significant loss 
of revenue that would not be made up by the State of Montana in 
reimbursements. Jim Staendert, Legislative Fiscal Analyst's 
Office, provided further clarification of some of the statistics. 

Substitute Motion: 

REP. SOMERVILLE MOVED THAT SB 417 BE CONCURRED IN. 

Discussion: 

REP. SOMERVILLE said he looked at the bill as a "savings for the 
taxpayer" bill with the potential for half a billion dollars that 
could be reinvested into the economy of the State of Montana. 

REP. FUCHS proposed an amendment which would replace the advisory 
committee in the bill with a task force that would examine all 
aspects of taxation in Montana and make recommendations to the 
Governor and the Legislature on short-term and long-term tax 
policy strategies; and provides for an appropriation of $15,000. 
EXHIBIT 9. 

Motion: 

REP. FUCHS MOVED ADOPTION OF THE AMENDMENT. 

Discussion: 

REP. SWANSON said she was in support of the amendment but thought 
there was a problem with the appropriation. She said she did not 
think an appropriation of $15,000 would cover the expenses of the 
task force. 

REP. FUCHS noted that legislative members would not receive 
anything more than regular pay. He said he thought the 
appropriation would be sufficient. 
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REP. HARPER said he would support the amendments but objected to 
the makeup of the committee because the majority of the members 
were individuals who depended on tax dollars. REP. HARPER said 
that when the amendments had been offered in previous sessions, 
they were accompanied by a fiscal note of $200,000 and had 
realized that even that amount was low. 

Vote: 

On a voice vote, the motion passed, 18 - 2. 

Motion: 

REP. SWANSON MOVED TO STRIKE SECTION 4 ON PAGE 8 OF THE BILL. 

Discussion: 

REP. SWANSON explained that the local governments had been 
promised that the state would "keep them whole" and, therefore, 
she was suggesting that Section 4 be struck from the bill. This 
would allow the Legislature to stick with the promise that was 
made and also reduce the fiscal burden on local governments. 

Vote: 

On a roll call vote, the motion failed, 13 - 7. 

Discussion: 

REP. RANEY proposed an amendment that would move it to the 1996 
biennium to provide tax relief in the current biennium. In order 
to go to 7% and 6% in the following biennium, the next 
Legislature would have to pass a local option tax so communities 
would be able to make themselves whole from the loss of revenue. 
EXHIBIT 10. He said he had initially included an amendment to 
eliminate the reimbursement to local governments completely; 
however, he had decided to delete amendment eight. He said he 
would like to the have the amendments considered separately. 

Motion: 

REP. RANEY MOVED TO ACCELERATE THE FIRST 1% REDUCTION INTO THE 
CURRENT BIENNIUM. 

Discussion: 

CHAIRMAN HIBBARD asked what the cost would be. Mr. Robinson said 
the 1% reduction for a full tax year would be about $11 million. 

REP. REAM said $4 million was already in this biennium so the 
addition would be approximately $11 million. 
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REP. RANEY said the 8% would be moved to 1996, and the 7% and 6% 
rates would be left where they were in 1998 and 1999. The reason 
was to give an opportunity for the local option tax to be put 
into place. The amendment would accelerate only one year into 
the current biennium. 

REP. HARPER said Rep. Raney's amendment would go part way toward 
forcing the Legislature to deal with the problem it is creating 
for local governments. The bill as currently written is the 
height of fiscal irresponsibility. 

REP. SOMERVILLE spoke against the amendment. He said the bill is 
no different from any other that adds FTEs to the budget because 
the next Legislature will have to pay for them. The local option 
issue is a unique idea but it should be considered on its own 
merits, and not as an effort to hold a bill hostage. He said he 
would also prefer to move all three years forward instead of just 
one. 

REP. ELLIOTT said he would support Rep. Raney's amendment but he 
was more supportive of Rep. Somerville's suggestion that all 
three years should be moved forward and made effective January 1, 
1995. 

REP. RANEY said his amendment was to move one year forward from 
1997 to 1996. Mr. Heiman pointed out that the Committee would be 
voting on amendments 3, 4, 9 and 10. 

Vote: 

On a roll call vote, the motion passed 11 - 9. 

Motion: 

REP. RANEY MOVED AMENDMENTS WHICH WOULD VOID THE 7% AND 6% 
REDUCTIONS UNLESS THE 55TH LEGISLATURE ENACTS ENABLING 
LEGISLATION ALLOWING LOCAL OPTION TAXES TO BE IMPOSED BY A VOTE 
OF THE LOCAL ELECTORATE. On a roll call vote, the motion failed, 
11 - 9. 

Discussion: 

REP. RANEY said it would be necessary to make a technical 
amendment on the amendment that passed. Mr. Heiman explained 
that based on moving one year forward, it would be necessary to 
change the date to coordinate with the previous amendment. 

(Tape: 5; Side: A.) 

Motion/Vote: 

REP. RANEY MOVED THE TECHNICAL AMENDMENT. On a voice vote, the 
motion passed, 15 - 5. 
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REP. ELLIOTT MOVED A CONCEPTUAL AMENDMENT THAT WOULD INCLUDE 
CLASS 9 PROPERTY. 

Discussion: 

REP. ELLIOTT explained that class 9 property includes utilities 
which are taxed at 12% of market value. He distributed a handout 
showing the description, reappraisal cycle and taxable valuation 
of the different classes of property, noting that class 9 
represents 24% of the taxable valuation of the state. EXHIBIT 
11. REP. ELLIOTT stated that when, and if, the tax rate on class 
8 property is lowered to 6%, the utilities would file suit to 
have their rates reduced. If they were successful, approximately 
$81 million would be lost to the taxing jurisdictions in the 
state. He said it's a matter of "we do it now or we do it 
later." 

REP. RANEY commented that when the rate goes to 6%, class 12 
rates on railroads and airlines will also be reduced, costing an 
additional amount of tax revenue. 

REP. REAM asked if the amendment would take the rate from 12% to 
9%. REP. ELLIOTT said class 9 would be treated the same as class 
8 property, reducing the rate from 12% the first year to 8% and 
then conform with the rest of the bill. 

REP. RYAN said he had considered an amendment which would reduce 
class 9 property at the same percentage as class 8. He said this 
amendment would have less of a fiscal impact and would go a long 
way towards keeping the state out of court. 

REP. SOMERVILLE said the bill was geared toward class 8 business 
property and not toward utilities. 

CHAIRMAN HIBBARD asked if the cost of including utilities would 
be $81.5 million. REP. ELLIOTT said that would be the potential 
loss if the utilities should sue the state and win. He said his 
primary purpose for bringing the amendment forward was to 
illustrate what the affects of SB 417 could be. He commented 
that the bill would be the beginning of a landslide in property 
tax decreases and would force the state to go to a sales tax 
because there would be no other alternative. 

REP. ELLIOTT WITHDREW THE AMENDMENT. 

Motion: 

REP. RYAN MOVED A CONCEPTUAL AMENDMENT TO REDUCE CLASS 9 PROPERTY 
AT THE SAME RATE CLASS 12 PROPERTY WOULD BE REDUCED AS A RESULT 
OF THE REDUCTION IN CLASS 8 RATE. 
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REP. RYAN said this would be a more conservative way to go. 
Through the year 2000, it would add $23.1 million to the cost of 
the bill. When taxes are reduced on utilities, it is almost 
automatic that the utility rate for consumers goes down and the 
money will go back into the economy. 

Mr. Heiman stated that the bottom rate would be 9.7% at the end 
of the three-year period. 

Vote: 

On a roll call vote, the motion failed, 12 - 8. 

Discussion: 

REP. REAM emphasized that SB 417 was the most irresponsible bill 
the Committee had dealt with in the current session. His main 
objection was the ultimate impact on local government. The bill 
would pass a tremendous unfunded mandate on to local governments 
and schools which adds up to $51 million. Taking away the 
revenue promised under HB 20 is the most reprehensible part of 
the bill. The debt would be passed on to future Legislatures and 
nothing is being done about tax reform. REP. REAM said the idea 
that there would be an influx of expenditures on machinery that 
would make up the difference is absurd because it won't happen. 
He said the bill does not represent tax reform, it is a give-away 
of mammoth proportions. He said he was not against lowering 
personal property tax if a way could be found to fund it. 

REP. ELLIOTT commented that he opposed the bill and thought it 
was important to note that $11.5 million would represent tax 
reductions for 25 mining and refining companies, only two of 
which are located in Montana. He agreed that it was an unfunded 
mandate on local governments who would not see an increase in 
their economy. He said he was offended because there would not 
be any significant tax relief for homeowners while $33 million 
would be spent on business relief at the expense of property 
taxpayers. 

{Tape: 5; Side: B.} 

REP. HARPER said passing the bill would be like using someone 
else's credit card. He predicted that if the bill is passed, 
homeowners' taxes would skyrocket. 

REP. RANEY said he wanted to see the bill passed but it was also 
necessary to protect the local citizenry. Citizens, in order to 
have the services they want -- police, water, sewer, etc. -­
would have to significantly raise their taxes. Without adding a 
funding mechanism for local governments, he would not support the 
bill. 

950406TA.HM1 



HOUSE TAXATION COMMITTEE 
April 6, 1995 
Page 23 of 29 

REP. ARNOTT said she thought passing increased budgets was also 
fiscally irresponsible because they continue to expand state and 
local governments. This bill may add some benefits to business 
and produce additional revenue. She stated that she would 
support the bill. 

REP. STORY commented that over the life of the bill, it would 
take 5% of the total tax base of the State of Montana. 

Vote: 

On a roll call vote, SB 417 as amended was concurred in, 14 - 6. 

EXECUTIVE ACTION ON SB 358 

Motion: 

REP. HARPER MOVED THAT SB 358 BE CONCURRED IN. 

Discussion: 

Mr. Heiman explained that the Department of Revenue had requested 
amendments to clarify that the tax credit would apply to each 
piece of equipment and not the aggregate amount of machinery. 
EXHIBIT 12. 

Motion/Vote: 

REP. HARPER MOVED THE AMENDMENT. On a voice vote, the motion 
passed unanimously. 

Discussion: 

REP. ARNOTT said the bill, as drafted, would have eliminated the 
sunset on the existing statute. The amendments would extend that 
sunset for six years and places a two-year sunset on the new 
equipment being added in the bill. She said Sen. Halligan and 
the Washington Corporation and the small contractors have all 
agreed to the amendments. EXHIBIT 13. 

Motion/Vote: 

REP. ARNOTT MOVED THE AMENDMENTS. On a voice vote, the motion 
passed unanimously. 

Motion: 

REP. HANSON MOVED THAT SB 358 AS AMENDED BE CONCURRED IN. 

Discussion: 

REP. ELLIOTT said he would propose an amendment to the bill which 
would limit the maximum amount of the tax credit to $50,000. As 
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the bill was written, a corporation could claim $125,000 in tax 
credits on a $1 million piece of equipment as well as 
depreciating the equipment out. EXHIBIT 14. 

REP. REAM asked if the amendment would reduce the amount of the 
credit given for equipment covered under current legislation. 
REP. ELLIOTT said it would, but he didn't think many of the small 
operators would be purchasing $1 million equipment. 

REP. ELLIOTT also suggested amending the amendment by striking 
lines 4, 5 and 6. Mr. Heiman clarified that the amendment would 
provide that the tax credit available would be 10% of the first 
$500,000. 

REP. STORY asked what would happen to someone who was expecting a 
25% credit and finds the credit is only 10%. Mr. Heiman 
explained that the bill doesn't have a IIcarry forward ll feature. 
It would only apply in the year the property was purchased and 
would not affect prior purchases. 

CHAIRMAN HIBBARD said that, by passing this amendment, the amount 
the small recyclers could claim as a credit would be affected. 
The intent of the amendment was to disallow such a large credit 
for the IIbig ticket ll items. 

REP. STORY suggested leaving sub-sections (a) and (b) in the 
bill, leaving everything under $250,000 at 25% and everything 
over that at 10%. 

REP. RANEY said the solution would be to limit the amount of 
dollars to be claimed as a credit on one piece of equipment. 

Motion: 

REP. ELLIOTT WITHDREW HIS PREVIOUS AMENDMENT AND MOVED THAT THE 
AMOUNT OF CREDIT THAT MIGHT BE CLAIMED WOULD BE 25% OF THE FIRST 
$250,000. 

Discussion: 

REP. ELLIOTT said the amendment would satisfy the people who had 
concerns for the small recyclers and still cap the amount of 
credit for the large contractors. 

Vote: 

On a roll call vote, the motion failed, 16 - 4. 

Motion/Vote: 

REP. ARNOTT MOVED THAT SB 358 AS AMENDED BE CONCURRED IN. On a 
voice vote, the motion passed, 16 - 4. 
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REP. ELLIOTT MOVED TO ADD THE CONTINGENT VOIDNESS CLAUSE TO THE 
BILL. 

Discussion: 

Discussion followed relative to the necessity to add the 
contingent voidness clause. REP. REAM said there was a revised 
fiscal note stating the bill would cost $200,000. 

Mike Walsh, Governor's Budget Office, said the original fiscal 
note had revenue estimates that did not include the sunset. The 
fiscal note was revised after third reading in the Senate and the 
impact was estimated to be $200,000. 

CHAIRMAN HIBBARD advised that the new fiscal note put the cost of 
the bill below the threshold established by the Committee. 

REP. ELLIOTT WITHDREW HIS MOTION. 

EXECUTIVE ACTION ON SB 338 

Motion: 

REP. ROSE MOVED THAT SB 338 BE CONCURRED IN. 

Discussion: 

REP. ROSE said that Rep. Feland had requested amendments to the 
bill which would reduce the two-year tax holiday to 18 months. 
EXHIBIT 15. Charts showing the fiscal impact with the 18-month 
exemption were distributed. EXHIBIT 16. 

Motion: 

REP. ROSE MOVED THE FELAND AMENDMENTS. 

Discussion: 

CHAIRMAN HIBBARD said that the cost of SB 338 would be reduced by 
the amendments and, with changes in HB 90, the stripper well 
bill, the cost of the two bills, as amended, would be the same as 
the cost of the stripper bill would have been. 

REP. REAM asked if SB 338 would add three classes back into SB 
412, the oil and gas tax simplification bill. Mr. Hoffman, DOR, 
said there would be the same number of charts whether it was 18 
months or 24 months so there would be no additional effect on SB 
412 in terms of the number of classes. 
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REP. REAM said he would propose amendments which would give a :2-
month holiday instead of 18 or 24 which would keep the 
simplification in place but would change the 5.7% rate for 12 
months and put it back to the full rate thereafter. With Rep. 
Rose's amendment, three more lines would be added to the table. 
He said he was bothered by adding classes immediately after the 
Committee had voted for simplification. 

REP. ROSE said he would agree. 

Mr. Hoffman said that with the revised fiscal note, it would not 
impact FY 96 at all and it would be reduced by one-half in FY 97. 
He said Rep. Rose's amendment would reduce the fiscal impact in 
FY 97 by $144,000. Rep. Ream's suggestion would reduce it by 
approximately $400,000. 

REP. REAM said he didn't understand the reason for tying the 
stripper bill to this bill. He said the important thing was to 
keep the simplification bill intact even though there would be a 
relatively small difference when looking at total tax liability. 

CHAIRMAN HIBBARD asked if there was any way to stay with Rep. 
Ream's simplification suggestion if Rep. Rose's amendment is 
passed. Mr. Hoffman said he had not been able to identify a way 
to do that. He said they would have to add more lines to the tax 
table. 

REP. RANEY said he would vote against the Rose amendment because 
of what happens in the oil fields. He said the big "bubble" of 
oil comes in the first 24 months and they end up being strippers 
after that. 

REP. BOHLINGER said 12.7% of nothing is still nothing. This bill 
would encourage exploration, provide jobs and expand the tax 
base. 

Vote: 

On a roll call vote, the motion passed, 16 - 4. 

Discussion: 

REP. RANEY said he thought the bill should have a sunset on it. 

The Committee did not express an interest in placing a sunset on 
the bill. 

Motion: 

REP. HARPER MOVED TO ADOPT A CONTINGENT VOIDNESS AMENDMENT. On a 
voice vote, the motion passed, 17 - 3. 
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REP. HARPER MOVED THAT SB 338 AS AMENDED BE CONCURRED IN. On a 
voice vote, the motion passed, 17 - 3. 

EXECUTIVE ACTION ON SB 260 

REP. BOHLINGER stated that the Committee had acted rather hastily 
on SB 260 which would have provided for a gambling indemnity 
trust fund which had a $400,000 fiscal note attached to it. The 
money that would have been set aside was money provided by the 
gamblers representing 1/10 of 1% of the 15% tax on video gaming 
machines. He said the money would provide help for people who 
are addicted to gambling and the state has a moral responsibility 
to deal with it. He asked the Committee to reconsider its action 
on the bill. 

Motion/Vote: 

REP. BOHLINGER MOVED TO TAKE SB 260 FROM THE TABLE. On a show of 
hands, the motion passed, 11 - 9. 

Motion/Vote: 

REP. BOHLINGER MOVED THAT SB 260 BE CONCURRED IN. 

Discussion: 

REP. WELLS asked if the state had an alcohol indemnity trust 
fund. REP. HARPER replied that the state, as well as the federal 
government, funds extensive programs dealing with alcoholism 
through the Department of Corrections. REP. BOHLINGER commented 
that the alcohol and drug treatment center at Galen is state 
supported. 

REP. SOMERVILLE proposed a conceptual amendment to the bill to 
finance the program from the gaming tax so that the local 
governments would not be affected. 

Motion: 

REP. SOMERVILLE MOVED THE CONCEPTUAL AMENDMENT. 

{Tape: 6; Side: B.} 

Discussion: 

REP. REAM pointed out that it would be an impact on each local 
government that receives the income from the gambling tax and he 
did not think it would be worth amending for that small amount. 
The revenue has been growing at a more rapid rate than other 
sources of revenue and they have been reaping a windfall. 
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REP. ORR said he would support the amendment. 

REP. ELLIOTT said the Somerville amendment would kill the bill. 

REP. RYAN said taking the money from local governments would be a 
way to start "weaning" government away from the gambling tax 
revenue. 

On a show of hands, the motion failed, 12 - 8. 

Discussion: 

REP. ORR said that just because the Committee had voted to 
reconsider the bill did not mean everyone was in favor of it. He 
saw a need for discussion. He said that, by looking at gambling 
in other states, it was obvious that there would be an impact on 
local governments and there would be a gambling addiction 
problem. Asking the government to help is not what should be 
done. There are programs operating tax-free in Montana such as 
Gamblers Anonymous. They will continue to grow because there 
will be a continuing problem. This bill takes state tax dollars 
and funds a bureaucracy that will continue to grow. He suggested 
that the private sector, through Gamblers Anonymous, should be 
allowed to work with the problem because they have been, and will 
continue to do a good job. 

REP. STORY agreed that the volunteer program worked and $400,000 
was not enough money to make a difference because it would 
represent only $100 per person. 

REP. ROSE said he also opposed the bill. He said the Committee 
had refused to fund the trauma center which would have helped all 
the people throughout Montana. Funding had also been cut in 
other critical area because of the fiscal impact and he objected 
to legislation of social and moral issues. 

On a roll call vote, the motion failed, 11 - 9. 

EXECUTIVE ACTION ON SB 414 

REP. HARPER asked the Committee to reconsider SB 414. He said 
the cost could be cut from the original estimate to less than 
half and the playing field could be leveled. 

Motion: 

REP. HARPER MOVED TO REMOVED SB 414 FROM THE TABLE. On a show of 
hands, the motion failed, 11 - 9. 
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CHASE HIBBARD, Chai 

~#r~ 
DONNA GRA~E, Secretary 
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Rep. Chase Hibbard, Chainnan v"'" 

Rep. Marian Hanson, Vice Chainnan, Majority v' 
-

Rep. Bob Ream, Vice Chainnan, Minority s/ 

Rep. Peggy Amott ,/ 

Rep. John Bohlinger ./' 

Rep. Jim Elliott ,/ 

Rep. Daniel Fuchs V 

Rep. Hal Harper v 
Rep. Rick Jore V' 

Rep. Judy Rice Murdock / 
Rep.' Tom Nelson ,/ 

Rep. Scott Orr ,/ 

Rep. Bob Raney ./ 

Rep. Sam Rose ,/ 

Rep. Bill Ryan ,/ 

Rep. Roger Somerville ,/' 

Rep. Robert Story ,/ 

Rep. Emily Swanson ,/ 

Rep. Jack Wells ,,/' 

Rep. Ken Wennemar ./ 



HOUSE STANDING COMMITTEE REPORT 

April 6, 1995 

Page 1 of 1 

Mr. Speaker: We, the committee on Taxation report that Senate Bill 274 (third reading 

copy -- blue) be concurred in as amended. 

Signed:_a2_.~---+-7J;?Le_' --"--­
Chase Hibbard, Chair 

And, that such amendments read: Carried by: Rep. Mercer 

1. Page 1, line 23. 
Strike: liThe tax ll 
Insert: "Taxes 
Following: II individual II 
Insert: "pieces of" 
Strike: II shall II through "unless," 
Insert: "may 1?e limited or reduced ll 

2. Page 1, line 24 through page 1, line 27. 
Strike: " THEil on line 24 through IIINIl on 27 
Insert: " A change in" 
Strike: "in any class or the tax on property in" 
Insert: IIwithinll 

3. Page 2, lines 3 and 4. 
Strike: IILIMITINGII on line 3 through II taxes II on line 4 
Insert: "allowing the legislature to limit or reduce property 

taxes or changes in valuation of property" 

4. Page 2, lines 5 and 6. 
Strike: IILIMITINGII on line 5 through IItaxes ll on line 6 
Insert: lIallowing the legislature to limit or reduce property 

taxes or changes in valuation of property II 

-END-

Committee Vote: 
Yes~, NoL. 791514SC.Hdh 



HOUSE STANDING COMMITTEE REPORT 

April 6, 1995 

Page 1 of 3 

Mr. Speaker: We, the committee on Taxation report that Senate Bill 421 (third reading 

copy -- blue) be concurred in as amended. 

And, that such amendments read: 

1. Title, line 10. 
Strike: "DELETING CERTAIN" 
Insert: "CHANGING THEil 

2. Page 1. 
Following: line 30 

Signed: __ &~---,,-~:::..=.-,,-· _-'---+-~_~ 
Carried by: Rep. Elliott 

Insert: II (2) The legislature's failure to give local governments 
and local school districts the flexibility to develop 
alternative sources of revenue will only lead to increases 
in the tax burden on the already overburdened property 
taxpayer. 
(3) . The legislature is the appropriate forum to make the 

difficult and complex decisions to develop: 
(a) a tax system that is fair to property taxpayers; and 
(b) a method of providing adequate funding for local 

government and education. II 

Renumber: subsequent subsection 

3. Page 3. 
Following: line 17 
Insert: II (3) If the increase in taxable value under subsection 

(2) does not result in tax revenue equal to the prior year's 
tax revenue adjusted for inflation, the taxing unit may ievy 
additional mills, not to exceed 2% in additional revenue, to 
compensate for the difference. For the purposes of this 

Committee Vote: 
Yes (jg, No £. 791612SC.Hdh 



April 6, 1995 
Page 2 of 3 

subsection, inflation is measured by the consumer price 
index for all urban consumers, United States city average, 
for all items, as published by the bureau of labor 
statistics of the U.S. department of labor." 

Renumber: subsequent subsections 

4. Page 4. 
Following: line 10 
Insert: "(5) The limitation on the amount of taxes levied does 

not prohibit an increase in the total taxes levied by a 
taxing unit in order to compensate the taxing unit for any 
loss in the total amount of nonlevy revenue received in 
1994." 

Renumber: subsequent subsections 

5. Page 5, line 25. 
Following: "~" 
Insert: "the general fund of" 

6. Page 5, line 29. 
Strike: "AND" 

7. Page 5, line 30. 
Strike: "_" 
Insert: "i and" 

8 .. Page 5. 
Following: line 30 
Insert: "(m) rural fire districts organized under Title 7, 

chapter 33, part 21." 

9. Page 6, lines 16 through 19. 
Strike: subsections (ii) through (iv) in their entirety 
Renumber: subsequent subsections 

10. Page 6, line 20. 
Following: "i" 
Insert: " and" 

11. Page 6, line 21. 
Strike: subsection (vi) in its entirety 
Renumber: subsequent subsection 

12. Page 7, line 20. 
Following: "VALUATION" 
Insert: ", for reasons other than those set forth in subsection 

(2) , " 

791612SC.Hdh 



13. Page 7, line 26. 

April 6, 1995 
Page 3 of 3 

Insert: I! (12) School district general fund budgets are subject 
to the voting requirements in 20-9-308. Property tax 
increases to fund the nonvoted portion of the general fund 
budget as calculated in 20-9-308 are not subject to the 
limitations of this section.1! 

-END-

791612SC.Hdh 



HOUSE STANDING COMMITTEE REPORT 

April 6, 1995 

Page 1 of 2 

Mr. Speaker: We, the committee on Taxation report that Senate Bill 39 (third reading copy 

-- blue) be concurred in as amended. 

Signed: 

And, that such amendments read: Carried by: Rep. Hibbard 

1. Title, lines 11 and 12. 
Strike: "ANY REMAINING" on line 11 
Insert: "THE" 
Strike: "AND ANY CARRYOVER" on line 11 
Following: "REFUNDABLE" on line 11 
Strike: remainder of line 11 through "1998" on line 12 
Strike: "AND ANY CARRYOVER" 

2. Page I, line 25. 
Strike: "Except" through "the" 
Insert: "The" 

3. Page 1, lines 26 through 30. 
Following: "15-30-147 (2) (f)" on line 26 
Strike: remainder of line 26 through "if" on line 30 
Insert:" If" 
Strike: "and any carryover" 

4. Page 2, lines 1 and 2. 
Following: "credit" on line 1 
Strike: remainder of line 1 through "amount," on line 2 

Committee Vote: 
YesdO, No 0 . 791543SC.Hdh 



5. Page 3, lines 2 and 3. 
Following: "credit" on line 2 

April 6, 1995 
Page 2 of 2 

Strike: remainder of line 2 through "amounts" on line 3 

-END-

791543SC.I-Idh 



HOUSE STANDING COMMITTEE REPORT 

April 6, 1995 

Page 1 of 2 

Mr. Speaker: We, the committee on Taxation report that Senate Bill 257 (third reading 

copy -- blue) be concurred in as amended. 

And, that such amendments read: 

1. Title, lines 4 and 5. 
Following: II BY II on line 4 

Signed: &7JJ£e 
Chase Hlbbard, Chair 

Carried by: Rep. Story 

Strike: remainder of line 4 through the second II CARS II on line 5 
Insert: IIALLOCATING VALUE BASED UPON MILES AND EQUIVALENT CAR 

COUNTi USING THE AVERAGE MILL LEVY APPLIED TO RAILROAD 
PROPERTY II 

2. Title, line 6. 
Following: II DATE II 
Insert: II, II 
Strike: II AND II 

3. Title, line 7. 
Following: II DATE II 
Insert: II, AND A TERMINATION DATEII 

4. Page 1, line 14. 
Strike: "statewide ll through lIindustrial ll 
Insert: IImill levy applied to all railroad transportation II 

5. Page 1, line 15. 
Following: IIpropertyll 
Insert: IIspecified in 15-6-145, except for railroad car company 

property II 

Committee Vote: 
Yes /3, No l. 791616SC.Hdh 



6. Page 1, lines 16 through 23. 
Strike: subsections (2) and (3) in their entirety 
Renumber: subsequent subsections 

7. Page 2. 
Following: line 17 

April 6, 1995 
Page 2 of 2 

Insert: "(5) the total car miles traveled, loaded and unloaded, 
within and outside of the state during the calendar year 
preceding the date of filingi" 

Renumber: subsequent subsections 

8. Page 2, line 26. 
Strike: "made on the" 

9. Page 2, lines 28 and 29. 
Strike: first "average" on line 28 through I1miles l1 on line 29 
Insert: I1calculated by taking one-third of the ratio of car miles 

traveled within the state to the total car miles traveled, 
plus two-thirds of the ratio of equivalent car count to the 
total number of cars. The equivalent car countl1 

Following: I1company'sl1 
Strike: remainder of line 29 in its entirety 

10. Page 2, line 30. 
Following: I1mileage l1 
Insert: "for all its carsl1 
Strike: I1the miles" through I1car" 
Insert: "500 miles per day" 

11. Page 3, line 9. 
Insert: I1NEW SECTION. Section s. Termination. 

terminates December 31, 1997." 

-END-

[This act] 

791616SC.Hdh 



HOUSE STANDING COMMITTEE REPORT 

April 6, 1995 

Page 1 of 6 

Mr. Speaker: We, the committee on Taxation report that Senate Bill 417 (third reading 

copy -- blue) be concurred in as amended. 

And, that such amendments read: 

1. Title, line 16. 
Strike: "AN ADVISORY COMMITTEE" 
Insert: "A TASK FORCE" 
Following: "FUNDING" 

«2/ja~ Signed: _____ ----______ _ 
Chase Hibbard, Chair 

Carried by: Rep. Somerville 

Insert: "AND TO EXAMINE ALL ASPECTS OF TAXATION IN MONTANA AND 
MAKE RECOMMENDATIONS TO THE GOVERNOR AND THE LEGISLATURE ON 
SHORT-TERM AND LONG-TERM TAX POLICY STRATEGIESi 
APPROPRIATING FUNDING FOR THE TASK FORCE" 

2. Title, line 17. 
Strike: "AND" 

3. Title, line 19. 
Following: "MCA" 
Insert: "i AND PROVIDING A TERMINATION DATE" 

4. Page 2, line 24. 
Strike: "1996" 
Insert: "1995" 

5. Page 2, line 25. 
Strike: "year" 
Insert: "years 1996 and" 

6. Page 2, line 30. 
Strike: "1997" 

Committee Vote: 
Yes //3: No £ 791637SC.Hdh 



Insert: 111996 11 

April 6, 1995 
Page 2 of 6 

7. Page 3, lines 8, 9, 14, 15, 17 (twice) I 18, 19, 20, 21, 26,· 
27, 29 (twice), and 30. 

Strike: 111996 11 
Insert: 111995 11 

8. Page 3, line 11. 
Strike: lIyearll 
Insert: lIyears 1996 and ll 

9. Page 3, line 12. 
Following: lIunless the" 
Insert: "current ll 
Strike: 111997 11 

10. Page 3, line 15. 
Following: IIIf the ll 
Insert: II current II 
Strike: 111997 11 

11. Page 3, line 16. 
Following: II for II 
Insert: II the II 
Strike: 111997 11 

12. Page 3, line 17. 
Strike: 111997 11 

Insert: II current II 

13. Page 3, line 19. 
Strike: 111997 11 

Insert: II current II 

14. Page 3, line 20. 
Strike: "1997 11 

15. Page 3, line 21. 
Strike: 111997 11 

Insert: II current II 

16. Page 4, lines 1, 2, 3, 8, 9, 11 (twice), 12, 13, 14, and 15. 
Strike: "1996" 
Insert: "1995" 

17. Page 4, line 29. 
Following: "June of ll 
Insert: "1996 and ll 

791637SC.Hdh 



18. Page 5, line 4. 
Following: "December of" 
Insert: "1996 and" 

19. Page 5, line 5. 
Following: "amount for" 
Insert: "that" 
Strike: "1997" 

20. Page 7, lines 12 and 13. 
Strike: "Advisory committee" 
Insert: "Task force" 
Following: "of" 
Insert: "taxation and" 
Following: "(1)" on line 12 

April 6, 1995 
Page 3 of 6 

Strike: remainder of line 12 through "review" on line 13 
Insert: "There is a Montana tax policy task force to study all 

aspects of taxation in Montana and to make findings 
regarding the burden of state and local taxation borne by 
various segments of the state's economy and by various 
categories of individual taxpayers. The task force in its 
study shall consider but not limit itself to: 
(a) the existing sources and levels of taxation, with 

particular attention given to the classification of property and 
the taxable percentages applied to that property, and an 
evaluation of the sources and levels of taxation; 

(b) the relationship between federal income tax laws and 
state income tax laws and the impact of federal tax laws on the 
state; 

(c) the relative portion of the total amount of taxes that 
is collected from each segment of the business community and each 
category of individual taxpayer; 

(d) the impact of state and local taxation on economic 
development; 

(e) the relationship between taxes and the revenue needs of 
the state and local governments; 

(f) the relationship between tax burden, ability to pay, 
and benefits received from government; 

(g) alternative methods of taxation from existing sources 
as well as new sources of revenue and an evaluation of the 
alternative methods and new sources; and 

(h) " 

21. Page 7, lines 17 through 25. 
Strike: subsection (2) in its entirety 
Insert: "(2) Based on the findings pursuant to the study 

required under subsection (1), the task force shall develop 

791637SC.Hdh 



April 6, 1995 
Page 4 of 6 

recommendations, alternatives, or both, for 2-year, 10-year, 
and 2S-year tax policy strategies for Montana. 
(3) The task force, in its deliberations, shall solicit the 

knowledge and advice of economists, tax policy experts, 
representatives of tax reform coalitions, local governments, 
small business organizations, large industries, agriculture, the 
Montana chamber of commerce, appropriate state agencies, and the 
general public. II 

Renumber: subsequent subsections 

22. Page 7, line 26. 
Strike: liThe committee ll 

Insert: "In reviewing local government funding, the task force ll 

23. Page 8, -lines 5 through 12. 
Strike: subsections (4) through (6) in their entirety 
Insert: 11(5) The task force is allocated to the department of 

revenue for administ-rative purposes only as provided in 
2-15-121. 

NEW SECTION. Section 4. Membership -- appointment -­
vacancies. (1) The task force created by (section 3] is 
composed of the following members: 

(a) eight members appointed by the governor, who are 
broadly representative of taxpayer groups, business and industry, 
labor organizations, local government, and consumers of 
governmental services; 

(b) four members of the house of representatives, of which 
no more than two may be of the same political party, appointed by 
the speaker of the house; and 

(c) four members of the senate, of which no more than two 
may be of the same political party, appointed by the committee on 
committees. 

(2) Task force members must be appointed and designated no 
later than July 15, 1995. 

(3) The task force shall elect its presiding officer. 
(4) A vacancy occurring on the task force must be filled in 

the same manner as the original appointment. 

NEW SECTION. Section 5. Remuneration. (1) Each member of 
the task force provided for in [section 3], except the 
legislative members, is entitled to reimbursement for expenses as 
provided in 2-18-501 through 2-18-503. 

(2) "Each legislative member of the task force is entitled 
to compensation as provided in 5-2-301 and S-2-302,as 
applicable. 

(3) In addition to expenditures referred to in subsections 
(1) and (2), task force funds may be spent for staff support, 

791637SC.Hdh 



April 6, 1995 
Page 5 of 6 

contracted services, and other expenses required to fulfill the 
purpose and needs of the task force. 

NEW SECTION. Section 6. Meetings -- report to governor and 
legislature. (1) The task force provided for in [section 3] 
shall meet by September 15, 1995, and at the request of the 
presiding officer thereafter. 

(2) The task force shall submit its findings and 
recommendations to the governor and the legislature on or before 
October 1, 1996. 

NEW SECTION. Section 7. Gifts and grants. The task force 
provided for in [section 3] may accept payments, contributions, 
gifts, and grants, in money or otherwise, for the purposes set 
forth in [section 3] .. All payments, monetary contributions, 
gifts, and grants received by the task force must be deposited in 
an account in the state special revenue fund provided for in 
[section 8] . 

NEW SECTION. Section 8. Special revenue account. There is 
an account in the state special revenue fund. The account 
consists of all payments, monetary contributions, gifts, and 
grants received pursuant to [section 7].11 
Renumber: subsequent sections 

24. Page 11, line 11. 
Page 12, line 2. 
Page 12, line 16. 
Page 13, line 5. 
Page 13, line 30. 
Page 14, line 13. 
Page 14, line 23. 

Strike: 111998" 
Insert: 111997" 

25. Page 11, line 12. 
Page 11, line 13. 
Page 11, line 15. 
Page 12, line 3. 
Page 12, line 5. 
Page 12, line 7. 
Page 12, line 17. 
Page 12, line 18. 
Page 12, line 20. 
Page 13, line 6. 
Page 13, line 8. 
Page 13, line 10. 
Page 14, line 1. 

791637SC.Hdh 



Page 14, line 3 . 
Page 14, line 5. 
Page 14, line 14. 
Page 14, line 15. 
Page 14, line 17. 
Page 14, line 24. 
Page 14, line 25. 
Page 14, line 27. 

Strike: "1996" 
Insert: "1995" 

26. Page 15, line 19. 

April 6, 1995 
Page 6 of 6 

Insert: "NEW SECTION. Section 16. Appropriation. There is 
appropriated from the general fund to the department of 
revenue $15,000 for the use of the task force provided for 
in [section 3] . " 

Renumber: subsequent section 

27. Page 15, line 22. 
Insert: "NEW SECTION. Section 18. Termination. 

through 8] terminate June 30, 1997." 

-END-

[Sections 4 

791637SC.Hdh 



HOUSE STANDING COMMITTEE REPORT 

April 6, 1995 

Page 1 of 2 

Mr. Speaker: We, the committee on Taxation report that Senate Bill 358 (third reading 

copy -- blue) be concurred in as amended. 

Signed:_d_~_' )jJ£--,!---' ~----J..--\ 
And, that such amendments read: 

1. Title, line 10. 
Following: "DATE" 
Insert: "AND A TERMINATION DATE" 

2. Page 1, line 13. 
Strike: "~" 
Insert: "6" 

3. Page 2, lines 16 and 17. 
Page 4, lines 24 and 25. 

Strike: "(TERMINATES" through "1991.)" 

4. Page 2, line 27. 
Following: "cost of" 
Strike: "the" 
Insert: "each item of" 

5. Page 3, line 7. 
Strike: "(Terminates" through "1991.)" 

6. Page 4, line 29. 
Strike: "1997" 
Insert: "2001" 

Committee V Jf 
Yes I~, No . 

Chase Hibbard, Chair 

Carried by: Rep. Ream 

791540SC.Hdh 
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7. Page 4. 
Following: line 30 

April 6, 1995 
Page 2 of 2 

Insert: IINEW SECTION. Section 5. Termination - - exception. (1) 
[Sections 1 through 3J terminate December 31, 1997. 
(2) Notwithstanding subsection (1), 15-32-603(3), as 

numbered by [this actJ, which reads: IIA credit under this section 
may be claimed by a taxpayer for a business only if the 
qualifying property is purchased before January 1, 1998. 11

, is 
deleted in its entirety on December 31, 1997. 11 

Renumber: subsequent section 

-END-

791540SC.Hdh 



HOUSE STANDING COMMITTEE REPORT 

April 6, 1995 

Page 1 of 3 

Mr. Speaker: We, the committee on Taxation report that Senate Bill 338 (third reading 

copy -- blue) be concurred in as amended. 

And, that such amendments read: 

1. Title, line 5. 
Strike: 1124 II 

Insert: illS II 

2. Title, line S. 
Following: II DATE II 
Insert: II, II 

Strike: II AND II 
Following: "DATES" 

Signed: diNL_f 
Chase Hibbard, Chair 

Carried by: Rep. Devaney 

Insert: " AND A CONTINGENT VOIDNESS PROVISION" 

3. Page 7, line 26. 
Strike: "24" 
Insert: "lS" 

4 . Page S , line 2l. 
Strike: "24" 
Insert: 1I1S!1 

5. Page 9, line 9. 
Strike: "12" 
Insert: "6 11 

6 . Page 9, line 1l. 
Strike: 1124" 
Insert: "lS 11 

Committee Vote: 
Yes 1J, No~. 791500SC.Hbk 



7. Page 9, line 15. 
Strike: "24" 
Insert: "18" 

8 . Page 9, line 27. 
Strike: "12" 
Insert: "6" 

9. Page 9, line 29. 
Strike: "24" 
Insert: "18" 

10. Page 10, lines 5 and 6. 
Strike: subsection (ii) in its entirety 
Renumber: subsequent subsection 

11. Page 10, line ~. 
Strike: "24" 
Insert: "18" 

12. Page 10, line 19. 
Strike: "24" 
Insert: "18" 

13. Page 10, line 22. 
Strike: "subsections ll 

Insert: "subsection" 
Strike: "and (4) (c) (ii)" 

14. Page 10, line 24. 
Strike: "24 " 
Insert: "18" 

15. Page II, line 22. 
Strike: "12" 
Insert: "6" 

16. Page II, line 24. 
Following: " ... i. .. ' 
Insert: "and" 

17. Page II, lines 27 through 30. 
Following: "FUNDS" on line 27 

April 6, 1995 
Page 2 of 3 

Strike: remainder of line 27 through IIGOVERNMENTS" on line 30 

18. Page 12, line 8. 
Insert: "NEW SECTION. Section 6. Contingent voidness. In order 

791500SC.Hbk 



April 6, 1995 
Page 3 of 3 

to maintain a balanced budget, because [this act] reduces 
revenue, it may not be transmitted to the governor unless a 
corresponding identified reduction in spending is contained 
in House Bill No.2. If a corresponding identified 
reduction in spending is not contained in House Bill No.2, 
[this act] is void. " 

-END-

791500SC.Hbk 



HOUSE OF REPRESENTATIVES 

ROLL CALL VOTE 

DATE i;I(;/r~ BILL NO. 5(Jl/I¥NUMBER_ 

MOTION: ~ ~d~ 

NAME YES NO 

Vice Chairman 1\1arian Hanson 

Vice Chairman Bob Ream 

Rep. Peggy Arnott 

Rep. John Bohlinger 

Rep. Jim Elliott 

Rep. Daniel Fuchs 

Rep. Hal Harper 

Rep. Rick J ore 

Rep. Judy Rice lViurdock 

Rep. Tom Nelson 

Rep. Scott Orr 

Rep. Bob Raney 

. Rep. Sam Rose 

Rep. Bill Ryan 

Rep. Roger Somerville 

Rep. Robert Story 

Rep. Emily Swanson 

Rep. Jack 'VeIls 

Rep. Ken'Vennemar 

Chairman Chase Hibbard 

(0 



HOUSE OF REPRESENTATIVFS 

ROLL CALL VOTE 

DATE i&!fs-' BILLNO. 513(/;.1 NUMBER_ 

MOTION: ~ ~d Z ~ 
do fie- ~ h-{!~ 

I NAME I YES I NO I 
Vice Chairman Marian Hanson ,/' 

Vice Chairman Bob Ream V" 
Rep. Peggy Arnott V 

Rep. John Bohlinger ./' 

Rep. Jim Elliott c/' 

Rep. Daniel Fuchs V 

Rep. Hal Harper ,/ 

Rep. Rick Jore r/' 

Rep. Judy Rice Murdock V 

Rep. Tom Nelson a/ 

Rep. Scott Orr V 

Rep. Bob Raney V'" 
. Rep. Sam Rose V 

Rep. Bill Ryan V'" 
Rep. Roger Somerville ,/ 

Rep. Robert Story r/ 

Rep. Emily Swanson ~ 

Rep. Jack 'Veils ,/ 

Rep. Ken \Vennemar ~ 

Chairman Chase Hibbard 

Ib (f) 



HOUSE OF REPRESENTATIVES 

ROLL CALL VOTE 

DATE 1ft'lrs BILL NO. 58 W( NUMBER_ 

MOTION: 1 ~ ;';)V ~ 

I NAME I YES I 
Vice Chairman ~1arian Hanson 

Vice Chairman Bob Ream ~ 

Rep. Peggy Arnott 

Rep. John Bohlinger V 

Rep. Jim Elliott / 
Rep. Daniel Fuchs 

Rep. Hal Harper v 
Rep. Rick Jore 

Rep. Judy Rice :Murdock 

Rep. Tom Nelson V 

Rep. Scott Orr 

Rep. Bob Raney V' 
Rep. Sam Rose vi' 
Rep. Bill Ryan V' 

Rep. Roger Somerville 

Rep. Robert Story v" 
Rep. Emily Swanson V 

Rep. Jack \Vells V 
Rep. Ken \Vennemar V 
Chairman Chase Hibbard 

10-

NO I 
v" 

V 

~ 

v 
V 

V 

y' 

V 

Y 



HOUSE OF REPRESENTATIVES 

ROLL CALL VOTE 

DATE tf/(p h S~ BILL NO. ~ NUMBER_ 

MOTION: ~Ih?(~~ 

I NAME I YES I NO I 
Vice Chairman :Marian Hanson ~ 
Vice Chairman Bob Ream ,/' 

Rep. Peggy Arnott ./ 
Rep. John Bohlinger ~ 

Rep. Jim Elliott vi" 
Rep. Daniel Fuchs r/' 

Rep. Hal Harper v' 

Rep. Rick Jore V 
Rep. Judy Rice Murdock v" 

Rep. Torn Nelson v 
Rep. Scott Orr / ~ 
Rep. Bob Raney V' 
Rep. Sam Rose v' 
Rep. Bill Ryan V 

Rep. Roger Somerville V' 
Rep. Robert Story ,/ 

Rep. Emily Swanson ,/ 

Rep. Jack 'VeIls v' 
Rep. Ken 'Vennemar ,/ 

Chairman Chase Hibbard V 

I~ 



HOUSE OF REPRESENTATIVES 

ROLL CALL VOTE 

DATE ---I--,L-----L--/---- BILL NO. 5/3 3 f NUMBER __ 

t'./. U~~ 

I NAME I YES I NO I 
Vice Chainnan 1\1arian Hanson V" 

Vice Chainnan Bob Ream V 

Rep. Peggy Arnott ~ 

Rep. John Bohlinger ,/ 

Rep. Jim Elliott V' 
Rep. Daniel Fuchs ,/ 

Rep. Hal Harper y' 

Rep. Rick J ore V 
Rep. Judy Rice Nlurdock / 
Rep. Tom Nelson ,/' 

Rep. Scott 0 rr / 
Rep. Bob Raney ./ 

. Rep. Sam Rose v 
Rep. Bill Ryan / 

Rep. Roger Somerville &/" 
Rep. Robert Story ./ 

Rep. Emily Swanson V 

Rep. Jack 'VeIls ,/' 

Rep. Ken 'Vennemar ,/ 

Chainnan Chase Hibbard y/ 

1 (3 



HOUSE OF REPRESENTATIVES 

ROLL CALL VOTE 

BILL NO. 58 ;;':;'7 

MOTION: ~?-

I NAME I YES I NO I 
Vice Chairman :\1arian Hanson V 
Vice Chairman Bob Ream v" 
Rep. Peggy Arnott V 

Rep. John Bohlinger v" 

Rep. Jim Elliott v' 
Rep. Daniel Fuchs V 

Rep. Hal Harper v' 
Rep. Rick Jore ,/ 

Rep. Judy Rice :Murdock v" 

Rep. Tom Nelson ,/ 
- V" Rep. Scott Orr 

Rep. Bob Raney V 

. Rep. Sam Rose ~ 

Rep. Bill Ryan / 
Rep. Roger Somenille v' 

Rep. Robert Story r/' 

Rep. Emily Swanson ,/ 

Rep. Jack 'Veils v" 
Rep. Ken 'Vennemar V 

Chairman Chase Hibbard V 

/2--



HOUSE OF REPRESENTATIVES 

ROLL CALL VOTE 

~ 
O. ~57 NUMBER _ 

MOTION: ____ ~~~~~~~~~--------------

I NAME I YES I NO I 
Vice Chairman :\larian Hanson ,/' 

Vice Chairman Bob Ream V 
Rep. Peggy Arnott -f-

Rep. John Bohlinger V 
Rep. Jim Elliott V' 
Rep. Daniel Fuchs V' 

Rep. Hal Harper y 

Rep. Rick J ore V 
Rep. Judy Rice :Murdock V 

Rep. Tom Nelson ~ 

Rep. Scott Orr V 

Rep. Bob Raney ./ 
. Rep. Sam Rose V'" 

Rep. Bill Ryan V 

Rep. Roger Somerville V 
Rep. Robert Story V 

Rep.' Emily Swanson V' 

Rep. Jack 'VeIls ~ 

Rep. Ken 'Vennemar ./ 

Chairman Chase Hibbard V 

I'V 7 



HOUSE OF REPRESENTATIVES 

ROLL CALL VOTE 

DATE 

MOTION: 

I NAME I YES I NO I 
Vice Chairman :\1arian Hanson ,/' 

Vice Chairman Bob Ream V 
Rep. Peggy Arnott V 
Rep. John Bohlinger ./ 
Rep. Jim Elliott ,/ 

Rep. Daniel Fuchs V 
Rep. Hal Harper ,/' 

Rep. Rick Jore v" 
Rep. Judy Rice Murdock V'" 

Rep. Tom Nelson / 
Rep. Scott Orr ,/ 

Rep. Bob Raney V 

. Rep. Sam Rose ,/ 

Rep. Bill Ryan ,/" 

Rep. Roger Somenille V' 
Rep. Robert Story v" 
Rep. Emily Swanson ,,/ 

Rep. Jack 'Veils ~ 

Rep. Ken 'Vennemar V' 

Chairman Chase Hibbard V 

(3 7 



HOUSE OF REPRESENTATIVES 

ROLL CALL VOTE 

DATE i/fR/t{$ BILL NO. W7 NUMBER_ 

MOTION: ~ 4...~J 
CZf~ ~·i 

I NAME I YES I NO I 
Vice Chairman l\1arian Hanson V 

Vice Chairman Bob Ream v 
Rep. Peggy Arnott v 
Rep. John Bohlinger V 

/ 

Rep. Jim Elliott -;/ ~ 
Rep. Daniel Fuchs 

Ii A J1 If 

I - TJ ~vvr " 

Rep. Hal Harper ,/ 
! 

Rep. Rick Jore ,,/ 

Rep. Judy Rice Murdock ,/ 

Rep. Torn Nelson V 

Rep. Scott Orr y" 

Rep. Bob Raney V 
Rep. Sam Rose .,/ 

r Rep. Bill Ryan V' 
Rep. Roger Somerville ~ 

Rep. Robert Story V'" 

Rep. Emily Swanson V 

Rep. Jack 'VeIls ,/' 

Rep. Ken 'Vennemar V 

Chairman Chase Hibbard V" 



HOUSE OF REPRESENTATIVES 

ROLL CALL VOTE 

?@r 
DATE BILL NO. 'il7 NUMBER __ 

MOTION: ~ ~ b 
1J; 3 t/- '-I U1¥-/~ Itf/ls 

I NAME I YES I NO I 
Vice Chairman l\1arian Hanson V 

Vice Chairman Bob Ream ,/ 

Rep. Peggy Arnott V 

Rep. John Bohlinger V 

Rep. Jim Elliott v' 
Rep. Daniel Fuchs .,/ 

Rep. Hal Harper V 

Rep. Rick Jore ~ 

Rep. Judy Rice l\1urdock V" 

Rep. Tom Nelson v" 
Rep. Scott Orr V 

Rep. Bob Raney v" 
. Rep. Sam Rose V 

Rep. Bill Ryan V" 
Rep. Roger Somerville V 

Rep. Robert Story V 
Rep. Emily Swanson ,/' 

Rep. Jack 'VeIls <!J!f; v' 
Rep. Ken 'Vennemar V 

Chairman Chase Hibbard v/ 

I ( 1 



HOUSE OF REPRESENTATIVES 

ROLL CALL VOTE 

DATE tf/r, /1 ~ 
• 

BllL NO. 5 B it 7 NUMBER , --

Uh~ k~A"~~ ljfLd-A r MOTION: 

/j;)))~~ ) 
{ / / 
N~/ / YES I NO I 

I 

Vice Chairman :Marian Hanson 

Vice Chairman Bob Ream 

Rep. Peggy Arnott 

Rep. John Bohlinger 

Rep. Jim Elliott '\ 

Rep. Daniel Fuchs \ 
Rep. Hal Harper 

Rep. Rick Jore / 
Rep. Judy Rice l\1urdock / 
Rep. Tom Nelson I 
Rep. Scott Orr 

/' I 
Rep. Bob Raney \ I 

-Rep. Sam Rose \ I 
Rep. Bill Ryan V 
Rep. Roger Somerville 

Rep. Robert Story 

Rep. Emily Swanson 

Rep. Jack 'VeIls 

Rep. Ken 'Vennemar 

Chairman Chase Hibbard 



HOUSE OF REPRESENTATIVES 

ROLL CALL VOTE 

DATE ifr,/,!~ BILL NO. 58¥1J NUMBER_ 

MOTION: flr +v ~ ~1 f ~ 
(lo..A:L tJ-Q. ~ « )7 

I NAME I YES I NO I 
Vice Chairman Marian Hanson i/ 

Vice Chairman Bob Ream V 

Rep. Peggy Arnott V 

Rep. John Bohlinger V 

Rep. Jim Elliott ,/ 

Rep. Daniel Fuchs V 

Rep. Hal Harper ~ 

Rep. Rick Jore V' 
Rep. Judy Rice Murdock V 

Rep. Tom Nelson ,/ 

Rep. Scott Orr V 

Rep. Bob Raney ./ 
Rep. Sam Rose ,/ 

Rep. Bill Ryan v' 
Rep. Roger Somerville V 
Rep. Robert Story ~ 

Rep. Emily Swanson v' 
Rep. Jack Wells ,/' 

Rep. Ken 'Vennemar a/ 

Chairman Chase Hibbard f\ '~ V' 

v~ ~ \'2.-



HOUSE OF REPRESENTATIVES 

ROLL CALL VOTE 

513 
DATE tf!c,/tf5' BILL NO. L(17 NUMBER_ 

MOTION: ~ (2) 
f~ ~';JJ;; -~ ~ A, El't"f-('7'?.t. 

1'?p J i'ltJ ~~ ~ ~ ~ 

I NAME I YES I NO 

Vice Chairman ~1arian Hanson V 

Vice Chairman Bob Ream V 
Rep. Peggy Arnott V 

Rep. John Bohlinger V 

Rep. Jim Elliott ,/ 

Rep. Daniel Fuchs V 

Rep. Hal Harper V 

Rep. Rick Jore ,,/' 

Rep. Judy Rice Murdock V 

Rep. Tom Nelson ,,/ 

Rep. Scott Orr V" 

Rep. Bob Raney .,/' 

. Rep. Sam Rose v' 

Rep. Bill Ryan ./ 
Rep. Roger Somerville ,/' 

Rep. Robert Story V' 
Rep. Emily Swanson ,/ 

Rep. Jack 'VeIls ,/' 

Rep. Ken 'Vennemar V 

Chairman Chase Hibbard 

I ) 

I 



HOUSE OF REPRESENTATIVF.S 

ROLL CALL VOTE 

DATE 41(,/q~ BILL NO. 55417 NUMBER_ 

MOTION: v4 {?ru.v CLa./ ~£. 

I NAME I YFS I NO I 
Vice Chairman Marian Hanson ./' 
Vice Chairman Bob Ream V7 
Rep. Peggy Arnott V 

Rep. John Bohlinger V 

Rep. Jim Elliott ~ 

Rep. Daniel Fuchs .,/ 

Rep. Hal Harper v' 
Rep. Rick J ore v' 

Rep. Judy Rice Murdock V 
Rep. Tom Nelson V' 

Rep. Scott Orr V 

Rep. Bob Raney ~ 

Rep. Sam Rose a/ 

Rep. Bill Ryan ,/ 

Rep. Roger Somerville V 

Rep. Robert Story ",/ 

Rep. Emily Swanson / 

Rep. Jack 'Veils v" 

Rep. Ken Wennemar ,/ 

Chairman Chase Hibbard V 



HOUSE OF REPRESENTATIVES 

ROLL CALL VOTE 

DATE 'f/r, 1'1 ?' BILL No.)6 3 s-j ~ER _ 

MOTION: t( ~ ~ 

I NAME I YF.S I NO I 
Vice Chairman Marian Hanson v" 

Vice Chairman Bob Ream V' 
Rep. Peggy Arnott v' 
Rep. John Bohlinger .,/" 

Rep. Jim Elliott V" 
Rep. Daniel Fuchs V" 

Rep. Hal Harper V 

Rep. Rick Jore V" 

Rep. Judy Rice Murdock V 

Rep. Tom Nelson V 

Rep. Scott Orr V" 

Rep. Bob Raney ,/' 

Rep. Sam Rose V 

Rep. Bill Ryan ,/' 

Rep. Roger Somerville V 

Rep. Robert Story V 

Rep. Emily Swanson V 

Rep. Jack 'Veils V' 
Rep. Ken \Vennemar v 
Chairman Chase Hibbard v' 



HOUSE OF REPRESENTATIVES 

ROLL CALL VOTE 

DATE q,/r,/15" BILL NO. S-8 )~( NUMBER 
, 1 --

MOTION: ~ ~ 
'"LLf 7$ Ii 

I NAME I YES I NO I 
Vice Chairman Marian Hanson V 

Vice Chairman Bob Ream v 
Rep. Peggy Arnott ,/ 

Rep. John Bohlinger a/ 

Rep. Jim Elliott V"-If 
VfA 

, I ~A ,V 1 

Rep. Daniel Fuchs v' 

Rep. Hal Harper / 

Rep. Rick J ore V" 

Rep. Judy Rice Murdock V" 

Rep. Tom Nelson ~ 

Rep. Scott Orr a/' 

Rep. Bob Raney ,/ 

Rep. Sam Rose .,/' 

Rep. Bill Ryan .,/ 

Rep. Roger Somerville a/ 

Rep. Robert Story a/ 

Rep. Emily Swanson V 

Rep. Jack Wells V 

Rep. Ken 'Vennemar v" 

Chairman Chase Hibbard / 

1& 



HOUSE OF REPRESENTATIVES 

ROLL CALL VOTE 

DATE c.f!r, /'1 5 
MOTION: 

BILL NO. 513d..~O NUMBER_ 

~ 

I NAME I YES I NO I 
Vice Chairman Marian Hanson ,/ 

Vice Chairman Bob Ream ,/' 

Rep. Peggy Arnott V 

Rep. John Bohlinger v" 
Rep. Jim Elliott V 
Rep. Daniel Fuchs v' 

Rep. Hal Harper / 
Rep. Rick Jore / 
Rep. Judy Rice Murdock a/' 
Rep. Tom Nelson ,,/ 

Rep. Scott Orr V 

Rep. Bob Raney v'" 
Rep. Sam Rose v' 

Rep. Bill Ryan V 
Rep. Roger Somerville ,/ 

Rep. Robert Story ,/ 

Rep. Emily Swanson v" 
Rep. Jack Wells ,/ 

Rep. Ken Wennemar V 
Chairman Chase Hibbard V 

\) 
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March 6, 1995 

Option 1: 
Taxes on individual 
as provided by law. 
class may be limited 

Option 2: 

EXH I 8IT_----=-I ___ • 

DA TE __ ~~0.=.~_1 __ 2 .... S:_. 

'Hr9 __ S--",B~;J-_7,--1._ 

pieces- of property may be limited or reduced 
A change in the value of property within any 
or reduced as provided by law. 

Taxes on individual pieces of property may be limited or reduced 
as provided by law. A change in the value of any class of 
property may be limited or reduced as provided by law. 

Option 3: 
Taxes on individual pieces of property may be limited or reduced 
as provided by law. A change in the value of any class of 
property or in the value of any property within a class may be 
limited or reduced as provided by law. 

Ballot Language: 
V' FOR allowing the legislature lsj !I iF: 1J : to limit or reduce 
~ property taxes or changes in valuation of property. 
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Fact Sheet on Proposed Revival of SB 414 (Tax Credit for Erlrowments) 

The committee decided this morning by a vote of 9 to 11 not to take SB 414 off the table. 

Listed below are the amendments to be offered if SB 414 were taken off the table: 

1. Harper Amendment - This amendment would strip off the amendments added 
yesterday that make the bill applicable to all endowments. 

2. Rose Amendment - This amendment would strike community foundations from 
the bill and replace it with permanent endowments with assets in excess of $500,000. 

3. Ream Amendment - This amendment would reduce the tax credit from 50% to 
10% and restore the deductibility of the contribution. In other words, this amendment 
would make the credit similar to that provided earlier this session by this committee in 
HB 199 which applies to University endowments. 

The following arguments are relevant to the three amendments described above: 

1. Fiscal Impact Reduced.; -If Representative Ream' s amendment were adopted, the 
fiscal impact likely will be reduced from the current estimate of $200,000 to less than half 
that amount. 

2. It would level the playing field for all permanent, efficient and professionally-
managed endowments in the State of Montana. 

3. It would allow the credit for smaller endowments of other charities that are placed 
with qualifying endowments. 

4. The credit would be available for all contributors. no matter how small their 
contribution, thereby encouraging the expansion of charitable giving. (In other words. this 
credit is not just for "high rollers".) 

5. Enacting a credit of this type addresses a genuine problem in Montana (particularly 
in rural areas), which is the relatively weak presence of endowed philanthropy in our 
state. For a state with a long tradition of boom-bust economic cycles, it is important that 
Montana communities obtain a greater stability that comes from broad-based permanent 
endowments. 

6. When Montana expands its base of stable. professionally-managed permanent 
endowments. it increases the likelihood of garnering contributions from out-of-state 
entities and individuals who are interested in Montana. 



April 6, 1995 

Honorable Chase Hibbard, Chairman 
House Taxation Committee 
Capitol Station 
Helena, MT 59602 

Dear Chase and Members of the Committee: 

Please reconsider and do pass S. B.414 this morning. Having worked in the charitable 
giving field, I know from experience that communities which have endowed wealth are 
light years ahead of those that don't. 

This bill, allowing a state tax credit for contributions to endowments, would encourage 
philanthropic giving by Montanans in all income brackets. Endowments are the key to 
financial security and sustainability for communities throughout our state. 

Thank you for any help you can lend to this worthwhile effort. 

Best Regards, 

?f-
John Etchart 

801 Floweree 
Helena, MT 59601 

406-443-2254 
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April I .• , fCJe)5 

FERGUS COUNTY 
STATE OF I\'I()NT ANA 

ChdSB lJ.J bUiJrd, Chainnan 
HOUl;;e Ttlxation Committee 
State Capitol 
Helend, M'I' '">9620 

Deilr Ml". ell,:, i rman and Members of Lhe Committee, 

-" = 

J dm veT·Y ("oncerned with the <Jmendment p:coposed for SB 414 to 
i ncllJdc t:a:x eredi ts for all non profit organization giving. This 
waH fd be.' d f.ll::!mendous impact on !.dX collections for the state when 
you consiuer you would be incl IJding churches especially_ You 
already <ref (1 talC deduction for lhClt. giving which is appropriate. 

ThF! ROY lip-I" f' that we should not I C)se t cdck of is endowed" Almost I 
if nol d] I f other donations an, spent and the organization is 
USllnlly hack the next month or year 01' project asking for more. 
The sta t f.' srlllU ld noL be funding I.1p to hal r of these donations. 

F.ndow~(1 ~J j t· t S are never spent, on I y the earn ings are used. 
TheT0Iur~. it is appropriate tOT the government to make a 
sign I r i l~dTlt i ncenti ve as propos(>(.j in SB 414 to encourage these 
enoowmen 1.1'1 t (J grow. They can tlJ",n ke('.p on giving forever without 
rnOl-(:' I ,-DC f: r I'or! .i. ts 01'" deduct. i ens. 

Pl ed!.;e hI i IIC) the bj 11 back out ann t.o the house wi thout amendments. 

Thorrk Yllii Ipr· you consideraLioIl. 

;;;E" 4:~.:-.---~ 
Vernon ~~~~;~. 
Centr-aJ Mont.ana Foundation 
Vi ce Pn"!~ h.le!l t, MACa 
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TURNERand~ 
International Consulting Group 

AprilS, 1995 

lIon. dwe Hibbard, Chainnan 
TlfXiltinn CUlnmlu~ 

Montma 110001Se of RepresenldtiVes 
C..api.t.o1 Stltion 
Helena, MT 59620 

Dear Rcpresmtativc HibbaTrl: 

T llndcr..tlml tim the Huuse. T .... :~aliun Couuuilt,ee amended and dtft1. tabled SH414 dm 
111omitlg. T urge you to i'emove the Bill from the table, remove the amendment, :md paz the 
Bill {Jut of l:mJlTTlittee, 

P:01 

At. ,a nlem.ber of the Governors Task F(lJ"(;C em Em.luwctl Philanthropy, I w:mt to share OUl" 

rAtiunale fot" limiting d1.e tax credit to c:ndoVl-1.11el1~ held in community foundati(')rtS. Mr. Paul 
Stahl, who testified agoUmt the. Bill on l~h;uf of the M{)nt:ma Cultur'.u Advocacy, slJtl.ed thaL 
Ilonprofit organization:; may need to "raid" their endowtnertt ~ for.imm.edi.a.te al'enses. 
T'hi:; is exadIy tht:: On."l.WlSlaIlCe the Task. Force sought to avoid as we developed OUl' 

recommendation for the tax credit bill. We wen: sc..-eklng a vcl:Ucle to provide ~ long­
term Ga.paL-lty fur cumtnwtities to meet their own needs. 

1U Mr. Stahl testified. when an u(.:J'l(k)WIll4.'llttt ~ mm<lb"Cd by a nonprofit oTgani~tinn, the 
Board of Directors of a nonprofit urg<l:nization can override the intentions of a donor, and the 
endowment can be invaded for other purposcs. I wa. Exea:dive Ilirector of die fII1JUkzacion to 
whim Mr. saw lditted, and I, along with other Boanl members including the District Cou.rt 
judge who l:mnched the endowm.r.:n.t, objc(:tcd to the rdicllu:c;u:L'«: it was uncthiciJ, jf nut 
megaL When c.tahliMlcrl with a comn11.Ulity fouru:iation, the endowment fund 1l1llst remain 
pc::nmment, and its principal caamot be invaded. fu a professional fimdraisa- with more tl1ful 
twenty-three years experience in nonprofit 3Idmini:stration in several statC'i :including Michig;an 
and MOIlt3Iu (not for c.:onwnmity filllmkt.i"Tl~), I wuu1d ClII the kind of fund Mr. Stahl 
described a cash rer.eftlr! , not a penll:l.11ent t':J1dowmt':J1t. 

Mr, StAAl ~d Kevin Ju. .. t1!l. &om United Way of Yellowstone County both spoke of unfair 
advatttagr. to community foun da.ti(ms. Tn dcvdoping ()Ut" tecommenthtion for a tax credit, the 
Task flor<:e ~ught to pt'Ovide equ,d dd~,atlta.i{e to all Montana communities. We singled out 
community foundatioru fur ;t number- of t~ons... 

Frrn, uHnmunity loundations are illlended, designed, and organized to serve e:rIIIhe 
<XIIDDDities, whacas individual organization endowment funds serve only one otgani~tion. 

9ft MAODO\'lc AVENUH' Hlll..I:lNA· MONTANA' ~'lioOl • TELEPHONl!.lPAX: (406) .. 41-'!t9 

Afotmdmg ~ cfrhl! JVvmm'~ Bwinm C<Hf.Son{lIm aI'I4 Wotnm's BusWioS Conscrm'um Mlf1'ktti~ AJ1i~ 
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And. 1m1~ donors specify c.ontribl1hoIlS to the unrestricted funds of cOllUllll11ity foundatiom, 
thc:re is no ad\>.~ to comounity ro.mdMiotu. TIle donoc-de5.ignated organization and! 0'­
local cODnmmity endowment-. receive the contriirut:ioJl.\, <lnd the dono~ ro:civc the tax credit . 

.. lle &et is, no charlbblc organizations Or COll11llunitics arc excluded from the benefits of this 
tax credit.1!l it stmm unless thc,), dwnsc tn cxdudc thcTTlsclvl:.'l_ All nonprofit organizatiom can 
establish;3 l'e:tlll~JleJ1t endowment wldull in a Montuu-bascd community foundation; ~nd) 
organiUltiom that: :a1rc:uly havt.~ ~ cm]owmcnt tnnt fund l:nl LTC:u:e an ~tional cncluwmcot 
fiu~d withir~ a oomnrunity fOundati0l1. By doing so, 1hey aho m-es~ 1be spirit oCtbH hiI. 
wbid1 is to help Montana!s communitUs provide roc thdt own fi.rtufts. 

P:02 

I have suc~rully r.rised mmion.~ or dollars (ot nonprollL operating funds, ClJ'itai am.paigns, and 
enMwn\~ts, often silnulh'meoudy fot :til three_ Nevet- did ~1 endowment campaign diminish 
my other fundraising efforts. <.1n the contrary, by demonstrating that my organization intended 
to he aruund fur a long, llmg time, t:rcatinl; an LTlU()WTIlLTrt: at.--toa11y in{..~ ITT)' fimdraimng 
:.ucccss for other activitit:5. And, as the Exet-'Utive Dit'ector of severa] non-Un1ted Way agencies, 
I certainly \ulde:tsund the compelitive n.ature of fWl~, where it would llave been easy to 
point the fing<.'1' and blame fimdraising' difiknltic:> (In the presence; of United Way. However, I 
do not bail from the lim iud pic school of fund ral5.ing philosophy. [believe, and expecience 
has confumed. that people of philanthropic intent can work together to bake a bigger pie. 

Community fonndatiom by their dc:rign seck to expand the size of the charitable pie .. SB 414, 
lI.'i unamc.:ndt-,J, i:i a t:mg:ihle W"'d.y of L'Tllare,.-ing the charitahlc pie r.lthLT tlun cuntnming to argue 
.;tbout how thinly it might be sliced. This is a ",-in-win Bill as submitted. T urge you to bring it 
off the table and remove the amc:ndments so it ClID. achieve its intent. lhank you 

Sincerely, 



Amendments to Senate Bill No. 421 
Thi'rd Reading Copy 

For the Committee on Taxation 

prepared by Lee Heiman 
AprilS, 1995 

Requested by Sen. Harp at Hearing: 

1.- Page 7, line 26. 

EXHIBIT ___ ~--w .... -
DA TI:.-E _'-bL.4/'t~'t,::...LL-"~",",""~",,,-_. 
~,------"S~8~.;/c .... ; ....... !-

Insert: "(10) School district general fund budgets are subject 
to the voting requirements in 20-9-308. Property tax 
increases to fund the non-voted portion of the general fund 
budget as calculated in 20-9-308 are not subject to the 
limitations of this section." 

2. Page 7, line 20. 
Following: "VALUATION It 
Insert: "for·reasons other than those set forth in subsection 

(2) , " 

3. Page 5, line 25. 
Following: "...Lil" 
Insert: "the general fund of" 

Further amendments: 

4. Page 6, lines 16 through 19. 
Strike: subsections (ii) through (iv) in their entirety 
Renumber: subsequent subsections 

5. Page 6, line 20. 
Following: "i" 
Insert: "and" 

6. Page 6, line 21. 
Strike: subsection (vi) in its entirety 
Renumber: subsequent subsections 

7. Page 4. 
Following: line 10 
Insert: "(4) The limitation on the amount of taxes levied does 

not prohibit an increase in the total taxes levied by a 
taxing unit in order to compensate the taxing unit for any 
loss in the total amount of nonlevy revenue received in 
1994." 

1 sb042101.alh 



SECTION 3 

SUBSECTION 5 

PAGE 6 

LINE 1 

AMENDMENT TO SB-421 

EXHIBIT ,5-
DATE r,lt /9,$­
~_~.5. B if.2/ 

( M) RURAL FIRE DISTRICTS ORGANIZED UNDER TITLE 7, CHAPTER 33, 
PARE 21. 

Justification. -- Fire districts have been hit hard under 1-105, by not being able to raise 
more revenue. Inflation increases on everything the fire districts buy, makes it almost 
impossible to maintain a current level of service, that our taxpayers come to expect. 

Submitted by the Montana Fire Districts Association. 

".' ,I,'·, -,' 

.. :. . 

, , ' ":,{r,}:f /;J;/> . 
.. ': >- "., 

, ,",'. "M'" 

, ~:"" 



Amendments to Senate Bill No. 39 
Third Reading Copy 

For the Committee on Taxation 

Prepared by Greg Petesch 
April 6, 1995 

1. Title, lines 11 and 12. 
Strike: "ANY REMAINING" on line 11 
Insert: "THE" 
Strike: "AND ANY CARRYOVER" on line 11 
Following: "REFUNDABLE" on line 11 

EXHiBIT-~.~·~-'-
DATE tfik,LfS: '10. 

Rtf- :5 13 ..3 'l 

Strike: remainder of line 11 through "1998" on line 12 
Strike: "AND ANY CARRYOVER" 

2. Page 1, line 25. 
Strike: "Except" through "the" 
Insert: "The" 

3. Page 1, lines 26 through 30. 
Following: "15-30-147 (2) (f)" on line 26 
Strike: remainder of line 26 through "if" on line 30 
Insert:" If" 
Strike: "and any carryover" 

4. Page 2, lines 1 and 2. 
Following: "credit" on line 1 
Strike: remainder of line 1 through "amount," on line 2 

5. Page 3, lines 2 and 3. 
Following: "credit" on line 2 
Strike: remainder of line 2 through "amounts" on line 3 

1 sb003901.agp 



Amendments to Senate Bill 257 
Third Reading Copy 

Prepared by Department of Revenue 
. 4/ 3/95 7:07am 

EXHIBIT_--.L7_o-"""'_ " ........ _ 

DATE __ y.L-,'jr......Jt~/~9us:.t..-. 

~ __ S=--B~~~S....J.~_ 

REASON FOR AMENDMENT: This amendment makes a change on the 
allocation formula. The allocation of property is weighted on the 
basis of 1/3 for miles traveled and 2/3 for equivalent car count. 
The equivalent car count is based upon 500 miles per day for all 
types of cars. The amendment also changes the rate of taxation to 
be the average mills applied to other railroad transportation 
property. The third amendment terminates the act on December 31, 
1997. 

1. Title, lines 4 and 5. 
Following: "TAX BY" 
Strike: "DEFINING CLASSES OF RAIL CARS AND MILEAGE ATTRIBUTABLE TO 
CLASSES OF RAIL CARS" 
Insert: "ALLOCATING VALUE BASED UPON MILES AND EQUIVALENT CAR 
COUNT; USING THE AVERAGE MILL LEVY APPLIED TO RAILROAD PROPERTY" 

2. Title, line 6. 
Following: "DATE" 
Strike: "AND" 
Insert: ", " 

3. Title, line 7. 
Following: "DATElI 
Insert: " AND A TERMINATION DATE" 

4. Page 1, lines 14. 
Following: "average" 
Strike: "statewide rate of taxation on commercial and industrial" 
Insert: "mill levy applied to all railroad transportation" 

5. Page 1, line 15. 
Following: "property" 
Insert: "specified in 15-6-145, except for railroad car company 
property" 

6. Page 1, lines 16 through 23. 
Following: line 15 
Strike: subsections (2) and (3) in their entirety 
Renumber: subsequent subsections 

7. Page 2, line 15. 
Following: line 14 
Insert: "(5) the total car miles traveled, loaded and unloaded, 



within and outside of the state ,during the calendar year proceeding 
the date of filing;" 
Renumber: subsequent subsections 

8. Page 2, lipes 26. 
Following: "must be" 
Strike: "made on the" 

9. Page 2, line 28. 
Following: " formula" 
Strike: average number of cars necessary to make the Montana miles 
Insert: "calculated by taking one-third of the ratio of car miles 
traveled within the state to the total car miles traveled, plus 
two-thirds of the ratio of equivalent car count to the total number 
of cars" 

10. Page 2, lines 28 and 29. 
Following: "The" 
Strike: "average number of cars necessary to make the Montana 
miles" 

Insert: "equivalent car count" 

11. Page 2, line 29. 
, Following: "the company's" 
Stiike: "class of car's or cars'" 

12. Page 2, line 30. 
Following: "mileage" 
Insert: "for all its cars" 
Following: "product of" 
Strike: "the miles per day per class of car" 
Insert: "500 miles per day" 

13. Page 3, line 9. 
Following: line 8 
Insert: "NEW SECTION. Section 5. {standard} Termination. 
act] terminates December 31, 1997." 

2 
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1 EXHIBIT -

Cumulative Revenue Losses due to SB417 from DATE £/,/t/9:2 
Fiscal 1998 through Fiscal 2010, Assuming Historical 

~ .5 807 
Statewide Growth in Bus Eguiement of 3.5%/year. * 

State Counties Schools Cities 
Beaverhead (2,507.969) (1,221,230) (2,318,784) (179,734) 
Big Horn (6,422,305) (2,245,674) (3,124,958) (149,518) 
Blaine (1,716,539) (953,075) (1,390,944) (134,368) 
Broadwater (1,563,049) (727,813) (1,106,816) (53,647) 
Carbon (1,764,828) (774,177) (1,552,257) (161,295) 
Carter (847,022) (483,182) (468,015) (13,740) 
Cascade (7,344,465) (4,129,665) (7,833,414) (2,703,905) 
Chouteau (4,372,561) (2,142,451) (3,256,997) (126,887) 
Custer (1,732,673) (1,068,315) (2,059,670) (504,563) 
Daniels (1,317,252) (861,576) (1,439,265) (65,534) 
Dawson (2,598,719) (1,670,831) (3,313,214) (610,815) 
Deer Lodge (1,141,004) (884,465) (810,381) (21,760) 
Fallon (2,386,064) (856,092) (1,468,755) (104,469) 
Fergus (4,129,301) (1,747,197) (3,751,896) (376,094) 
Flathead .: (11,844,533) (5,993,433) (11,624,277) (2,846,692) 
Gallatin . (9,313,385) (3,646,4 12) (9,117 ,352) (2,213,053) 
Gariield (897,025) (531,470) (453,249) (15,191) 
Glacier (3,049,100) (1·,611,276) (2,723,304) (218,672) 
Golden Valley (446,231) (172,029) (393,145) (4,775) 
Granite (1,035,284) (692,828) (885,893) (78,729) 
Hill (4,348,593) (2,108,703) (4,341,278) (394,021) 
Jefferson (6,771 ,598) (2,324,331) (4,951,631) (50,262) 
Judith Basin (1,240,186) (698,005) (1,064,613) (15,118) 
Lake (2,876,876) (1,307,720) (2,313,215) (315,216) 
Lewis And Clark (6,611,710) (3,168,402) (7,359,864) (2,435,610) 
liberty (1,783,967) (948,042) (1,157,800) (22,629) 
lincoln (3,515,963) (1,612,046) (4,452,505) (180,835) 
Madison (2,955,137) (1,212,838) (2,236,382) (77,794) 
Mccone (1,630,513) (1,101,364) (1,136,165) (61,647) 
Meagher (766,889) (337,737) (452,927) (35,178) 
Mineral (1,070,361) (680,837) (1,459,085) (44,490) 
Missoula (22,096,700) (10,909,342) (23,735,180) (5,011,021 ) 
Musselshell (917,688) (557,812) (667,119) (46,908) 
Park (2,603,500) (942,700) (2,284,903) (596,924) 
Petroleum (383,300) (132,410) (250,366) (1,968) 
Phillips (3,847,964) (1,245,576) . (2,465,337) (126,853) 
Pondera (2,727,049) (1,608,341) (2,222,437) (169,992) 
Powder River (1,799,348) (1,510,274) (1,454,379) (28,808) 
Powell (1,045,539) (623,486) (1,220,034) (56,054) 
Prairie (861,211) (643,822) (651,348) (38,476) 
Ravalli (3,014,778) (1,395,446) (2,343,545) (383,118) 
Richland (4,540,115) (1,992,285) (4,475,282) (271,392) 
Roosevelt (3,044,631) (1,485,243) (2,834,997) (172,431 ) 
Rosebud (8,506,090) (972,462) (2,286,867) (117,100) 
Sanders (1,303,917) (742,683) (1,434,298) (96,083) 
Sheridan (2,883,251) (1,609,911) (2,834,579) (149,684) 
Silver Bow (7,678,403) (5,134,142) (9,082,011) (163,767) 
Stillwater (3,297,562) (1,470,722) (2,515,843) (396,690) 
Sweet Grass (979,748) (541,392) (1,007,010) (80,839) 
Teton (2,581,957) (1,576,578) (2,252,945) (93,737) 
Toole (3,325,837) (2,025,326) (2,323,168) (208,849) 
Treasure (541,764) (344,702) (560,390) (13,760) 
Valley (2,655,878) (1,149,948) (2,981 ,459) (287,147) 
Wheatland (785,172) (390,540) (562,498) (32,855) 
Wibaux (1,053,443) (1,000,724) (391,660) (31,813) 
Yellowstone {38,337,483} (14,021,248) (34,574,940) (5,196,725) 

Total {220,813,428} (101,940,332} (197,430,645} (27,989,232} 

• Assumes no new growth due to S8417 
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SB417 
Annual Business Property Growth Rates Needed 

Percent Loss Percent Loss to Breakeven between Fiscal 1998 and 

in Class 8 &12 in Total Fiscal 2010 for Revenue from Class 8 (Bus Prop) 

Taxable Value Taxable Value And Class 12 (RR and Airline Proe) 

due to S8417 due to S8417 
. (lY99/FYOO) (TY99/FYOO) Coun!l Schools Cities 

Beaverhead 28.55% 5.46% 5.92% 5.68% 6.44% 
Big Horn 31.05% 12.60% 7.61% 6.44% 6.89% 
Blaine 25.77% 5.83% 5.60% 5.80% 6.23% 
Broadwater 25.80% 5.78% 5.74% 5.18% 6.14% 
Carbon 28.26% 3.74% 5.82% 5.81% 6.52% 
Carter 33.33% 4.52% 6.46% 6.23% 8.63% 
Cascade 27.57% 2.94% 5.85% 5.84% 6.43% 
Chouteau 31.38% 6.57% 6.21% 6.04% 7.04% 
Custer 25.72% 4.63% 5.58% 5.53% 6.21% 
Daniels 29.92% 8.18% 6.28% 6.04% 6.98% 
Dawson 22.91% 5.83% 5.16% 5.08% 5.33% 
Deer Lodge 31.90% 3.69% 6.27% 6.06% 6.94% 
Fallon 30.44% 9.78% 6.16% 5.97% 6.95% 
Fergus 31.50% 6.50% 6.35% 6.14% 6.90% 
Flathead 29.31% 3.55% 5.93% 5.83% 7.68% 
Gallatin 28.88% 3.89% 6.09% 5.81% 6.50% 
Garfield 33.33% 6.17% 6.57% 6.39% 7.05% 
Glacier 25.69% 5.11% 5.23% 5.17% 6.00% 
Golden Valley 22.54% 3.67% 5.07% 4.89% 5.77% 
Granite 21.44% 4.94% 4.87% 4.85% 4.77% 
Hill 24.20% 5.78% 5.44% 5.12% 6.05% 
Jefferson 30.77% 10.33% 6.15% 5.95% 6.67% 
Judith Basin 23.78% 5.52% 5.30% 5.03% 6.10% 
Lake 28.58% 2.72% 5.91% 5.68% 6.80% 
Lewis And Clark 28.68% 3.33% 6.09% 5.86% 6.48% 
Uberty 28.56% 7.35% 5.92% 5.57% 6.49% 
Uncoln 25.52% 6.67% 5.58% 5.94% 6.11% 
Madison 29.17% 5.25% 6.11% 5.83% 6.58% 
Mccone 31.51 % 7.85% 6.45% 6.12% 6.94% 
Meagher 33.33% 3.37% 6.50% 6.21% 6.87% 
Mineral 21.86% 4.98% 4.99% 4.96% 5.46% 
Missoula 30.48% 5.50% 6.35% 5.95% 6.75% 
Musselshell 33.33% 5.22% 6.64% 6.65% 7.21% 
Park 27.02% 3.73% 5.67% 5.54% 5.79% 
Petroleum 33.33% 7.38% 6.56% 6.33% 6.33% 
Phillips 29.24% 8.10% 5.95% 5.84% 6.46% 
Pondera 29.35% 6.89% 5.99% 5.88% 6.40% 
Powder River 33.33% 9.18% 6.90% 6.11% 7.35% 
Powell 22.56% 3.88% 5.35% 5.17% 6.07% 
Prairie 20.99% 7.97% 4.90% 4.57% 5.34% 
Ravalli 28.57% 2.98% 5.79% 5.78% 6.52% 
Richland ' 31.60% 9.69% 6.93% 6.54% 6.95% 
Roosevelt 24.63% 5.08% 5.40% 5.34% 6.13% 
RosebUd 31.06% 2.26% 5.77% 5.94% 6.88% 
Sanders 17.31% 2.29% 4.58% 4.40% 5.45% 
Sheridan 29.83% 10.51% 5.93% 6.42% 6.71% 
Silver Bow 31.33% 5.25% 6.47% 6.25% 33.27% 
Stillwater 29.52% 6.03% 6.07% 5.97% 5.82% 
Sweet Grass 23.21% 4.58% 5.18% 4.99% 5.63% 
Teton 28.31% 6.52% 5.85% 5.75% 6.48% 
Toole 26.83% 7.78% 5.71% 5.54% 6.30% 
Treasure 19.20% 5.25% 4.74% 4.54% 5.77% 
Valley 25.53% 4.23% 5.57% 5.46% 6.02% 
Wheatland 27.15% 3.90% 5.60% 5.47% 6.30% 
Wibaux 28.29% 9.56% 5.64% 5.96% 6.77% 
Yellowstone 30.09% 6.41% 6.17% 5.88% 6.60% 

Total 28.71% 4.97% 5.98% 5.79% 6.58% 

These are annu~ rates of growth in revenue from class 8 and class 12 property required to generate the same revenue as would 
be generated ubder current law in fiscal 2010. It is assumed that under current law normal growth is 3.5 percent per year. These 
rates of growth would be required to overcome the loss in tlUable value of personal property and the loss of HB20 personal 
property reimbursements due to SB417. 

Office of LF A 03/31/95 



-. 
Percent Loss Percent Loss S8417 

in Class 8 &12 in Total Estimated Loss in Revenue in Fiscal 201O 
Taxable Value Taxable Value due to S8417, by Taxing Jurisdiction *** 
due to S8417 due to S8417 
(TY99/FYOO} {TY99/FYOO} Slate Coun!l Schools Cities 

Beaverhead 28.55% 5.46% (39.444) (179.722) (335.437) (27.278) 
Big Horn 31.05% 12.60% (264.768) (356.081) (471.908) (23.074) 
Blaine 25.77% 5.83% (29.200) (138.021 ) (204.448) (20.279) 
Broadwaier 25.80% 5.78% (53.479) (106.505) (154.43 I) (8.055) 
Carbon 28.26% 3.74% (32.489) (113.270) (226.981) (24.594) 
Carler 33.33% 4.52% (24.936) (72.650) (69.479) (2.234) 
Cascade 27.57% 2.94% 1 I 0.436 (606.292) (1.149.799) (410.962) 
Chouteau 31.38% 6.57% (106.020) (319.059) (480.126) (19,688) 
Custer 25.72% 4.63% 25.823 (154.503) (296.541) (76.073) 
Daniels 29.92% 8.18% 8.083 (129.243) (212.844) (10.172) 
Dawson 22.91% 5.83% 17.202 (234.473) (461.198) (87.090) 
Deer Lodge 31.90% 3.69% (12.240) (132.006) (119.392) (3.359) 
Fallon 30.44% 9.78% (90.394) (127.372) (215.973) (16,181) 
Fergus 31.60% 6.60% (58.575) (262.204) (555.994) (57.986) 
Flathead 29.31 % 3.55% 13.281 (881.205) (1.697.156) (453,671) 
Gallatin 28.88% 3.89% (60.047) (542.385) (1.330.445) (336.652) 
Garfield 33.33% 6.17% (26.601 ) (80.391) (67.897) (2.349) 
Glacier 25.69% 5.11 % (72.049) (226.022) (379.676) (32.571 ) 
Golden Valley 22.54% 3.67% (16.679) (23.948) (53.614) (705) 
Granile 21.44% 4.94% (25.630) (94,626) (120.717) (10.620) 
Hill 24.20% 5.78% (79.411) (302.650) (604.685) (59.023) 
Jefferson 30.77% 10.33% (237.838) (345.402) (726.292) (7.683) 
Judith Basin 23.78% 5.52% (33.608) (99.0'(3) (147.021) (2.274) 
Lake 28.58% 2.72% (60.800) (192.378) (334.724) (48.665) 
Lewis And Clark 28.68% 3.33% 91.037 (471.439) (1.078.282) (370.340) 
Liberty 28.56% 7.35% (56.447) (139.522) (166,142) (3.443) 
Lincoln 25.52% 6.67% 9,211 (233.195) (660.935) (27,122) 
Madison 29.17% 5.25% (86,525) (180.469) (326.782) (11.878) 
Mccone 31.51 % 7.85% (23,189) (16.6.220) (168.233) (9.524) 
Meagher 33.33% 3.37% (25.380) (50.906) (67.131 ) (5.398) 
Mineral 21.86% 4.98% (2.568) (94.083) (201.025) (6,429) 
Missoula 30.48% 5.50% 125.276 (1.641.272) (3.484.698) (769.062) 
Musselshell 33.33% 5.22% (11.279) (84.664) (101.331) (7.303) 
Park 27.02% 3.73% (47.991) (136.875) (328.330) (87.399) 
Petroleum 33.33% 7.38% (14.067) (20,019) (37.381 ) (294) 
Phillips 29.24% 8.10% (155.174) (183.385) (360.305) (19.244) 
Pondera 29.35% 6.89% (39.723) (237.432) (325.744) (25.708) 
Powder River 33.33% 9.18% 2.932 (232.050) (214.184) (4,509) 
Powell 22.56% 3.88% (6,111 ) (89.161) (171,467) (8,435) 
Prairie 20.99% 7.97% (25.646) (88,363) (85.549) (5,517) 
Ravalli 28.57% 2.98% (63.158) (203,607) (341.691) (58.372) 
Richland 31.60% 9.69% (25.800) (307.531) (678.582) (41.935) 
'Roosevelt 24.63% 5.08% (63.482) (212.122) (402.708) (25.928) 
Rosebud 31.06% 2.26% (616.421) (140.766) (334.985) (18.059) 
Sanders 1.7.31 % 2.29% (36.043) (98,805) (185.347) (14,017) 
Sheridan 29.83% 10.51 % (10.717) (236.403) (428.560) (22,965) 
Silver Bow 31.33% 5.25% 100.573 (775,935) (1.355.990) (29.644) 
Stillwaler 29.52% 6.03% (71.062) (218.091) (370.659) (57.837) 
Sweet Grass 23.21% 4.58% (17,176) (76.054) (138.739) (11.800) 
Teton 28.31% 6.52% (34.515) (231.068) (327.959) (14.267) 
Toole 26.83% 7.78% (76,103) (295.069) (333,815) (31,569) 
Treasure 19.20% 5.25% (14,139) (46.594) (73,693) (2,046) 
Valley 25.53% 4.23% (24,872) (166,175) (427,120) (42.824) 
Wheatland 27.15% 3.90% (23.814) (56,383) (80.317) (4.964) 
Wibaux 28.29% 9.56% (24.336) (144.430) (57.823) (4,907) 
Yellowstone 30.09% 6.41% (668,993) (2.089.117) (5.057.426) (792.570) 

Total 28.71 % 4.97% (3.085.081 ) (15.066.682) (28.789,714) (4.276.548) 

Loss in revenue due to S8417 relative to current law assuming normal growth in ;evenue from 
business property at 3.5 % p'er year. loss includes loss of HB20 property tax reimbursements 
for counties. schools and cities. and HB20 savings for state. 
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Tax Year Tax year Historical :513 <//7 
1990 1994 Annual Market Annual 

Taxable Value Taxable Value Percent Value Percent ' . 
Coun!l' Class 8 Class 8 Change Tax Year Class 8 Change .. 

1985 2,687,141,974 
Beaverhead 2,406,836 2,940,890 5.14% 1986 2,446,238,122 -8.97% 
.~ig Horn 10,817,344 10,111,031 7.1.67% 1987 2,312,605,491 -5.46% II 
Blaine 1,800,260 2,210,170 5.26% 1988 2,198,349,860 -4.94% 
Broadwater 1,648,556 2,093.882 6.16% 1989 2,255,486,648 2.60% 
Carbon 1,613,559 2,025,134 5.84% 1990 2,455,434,096 8.86% 
Carter 771,152 949,393 5.34% 1991 2,572,339,142 4.76% .. 
Cascade 7,331,486 9,192,523 5.82% 1992 2,626,184,253 2.09% 
Chouteau 4,355,534 4,755,742 2.22% 1993 2,798,468,297 6.56% 
Custer 1,501,402 1,909,226 6.19% 1994 3,001,873,099 7.27% 

III Daniels 1,332,197 1,433,415 1.85% 
Dawson 2,311,176 2,541,007 2.40% Change 1985 - 1994 1.24% 
Deer Lodge 568,804 1,097,376 17.86% 
Fallon 3,297,966 2,925,426 -':2:95% -/ 
Fergus 3,582,973 4,481,575 5.75% 
Flathead 11,155,376 13,736,621 5.34% 
Gallatin 8,609,053 10,588,576 5.31% 
Garfield 836,429 1,084,630 6.71% II 
Glacier 2,506,031 2,685,520 1.74% 
Golden Valley 457,594 464,039 0.35% 
Granite 846,978 1,013,912 4.60% j 

Hill 4,193,812 4,559,532 2.11% III 
Jefferson 5,126,204 7,738,635 10.85% 
Judith Basin 1,015,684 1,270,969 5.77% 
Lake 2,358,987 3,488,690 10.28% II Lewis And Clark 5,816,954 7,279,493 5.77% 
Liberty 1,730,613 1,961,733 3.18% 
Lincoln 7,566,967 5,107,676 ~9·.36% 

Madison 3,279,012 3,505,208 1.68% .. 
Mccone 1,826,262 1,856,023 0.40% 
Meagher 714,732 874,310 5.17% 
Mineral 880,713 1,183,311 7.66% 

iii Missoula 21,377,228 22,757,842 1.58% 
Musselshell 1,106,907 1,121,574 0.33% 
Park 2,561,689 3,442,015 7.66% 
Petroleum 259,009 462,830 15.62% ... 
Phillips 3,491,802 4,682,219 7.61% 
Pondera 2,723,917 2,966,556 2.16% 
Powder River 1,599,484 1,764,435 2.48% 

'ill 

Powell 1,572,207 1,222,264 -'6:10% .. 
Prairie 676,165 804,362 4.44% 
Ravalli 2,564,026 3,384,439 7.19% 
Richland 6,833,423 6,229,712 -2.29% 

,'{ 

Roosevelt 3,463,234 3,421,668 -0.30% iii 
Rosebud 10,465,140 '13,428,763 6.43% 
Sanders 1,271,993 1,273,271 0.03% ,\~ 

':' 
Sheridan 3,990,648 3,545,186 -2.92% M 

III 
Silver Bow 8,782,713 8,295,877 -1.42% 
Stillwater 3,604,727 3,771,750 1.14% 
Sweet Grass 718,771 983,628 8.16% 
Teton 2,693,226 2,767,339 0.68% IIIli 
Toole 3,743,545 3,788,979 0.30% 
Treasure 456,883 523,559 3.46% 1f 
Valley 2,736,187 2,937,714 1.79% .II Wheatland 572,799 844,006 10.18% 
Wibaux 1,131,980 1,135,190 0.07% 
Yellowstone 27,198,496 46,822,193 14.55% 

'Lll, 

-+ 

Total 217,856,845 259,443,039 
.. 

4.46% 
Total (non Exempt Only) 216,226,982 248,468,690 3.54% {·t 

~ .. 



Amendments to Senate Bill No. 417 
Third Reading Copy 

1. Title, line i6. 

For the Committee on Taxation 

Prepared by Greg Petesch 
April 5, 1995 

Strike: "AN ADVISORY COMMITTEE" 
Insert: "A TASK FORCE" 
Following: "FUNDING" 

EXHIBIT __ CJ _____ _ 
DATE.. ____ % ..... I<....,;(,:;o...I.!,-J.1....:;:;S;;.......... 

HJ_--=-5-=B ___ L/~/ 7-1---

Insert: "TO EXAMINE ALL ASPECTS OF TAXATION IN MONTANA AND TO 
MAKE RECOMMENDATIONS TO THE GOVERNOR AND THE LEGISLATURE ON 
SHORT-TERM AND LONG-TERM TAX POLICY STRATEGIES; 
APPROPRIATING FUNDING FOR THE TASK FORCE" 

2. Title, line 17. 
Strike: "AND" 

3. Title, line 19. 
Following: "MCA" 
Insert: "; AND PROVIDING A TERMINATION DATE" 

4. Page 7, lines 12 and 13. 
Strike: "Advisory committee" 
Insert: "Task force" 
Following: "of" 
Insert: "taxation and" 
Following: "(1)" on line 12 
Strike: remainder of line 12 through "review" on line 13 
Insert: "There is a Montana tax policy task force to study all 

aspects of taxation in Montana and to make findings 
regarding the burden of state and local taxation borne by 
various segments of the state's economy and by various 
categories of individual taxpayers. The task force in its 
study shall consider but not limit itself to: 
(a) the existing sources and levels of taxation, with 

particular attention given to the classification of property and 
the taxable percentages applied to that property, and an 
evaluation of the sources and levels of taxation; 

(b) the relationship between federal income tax laws and 
state income tax laws and the impact of federal tax laws on the 
state; 

(c) the relative portion of the total amount of taxes that 
'is collected from each segment of the business 'community and each 
category of individual taxpayer; 

(d) the impact of state and local taxation on economic 
development; 

(e) the relationship between taxes and the revenue needs of 
the state and local governments; 

(f) the relationship between tax burden, ability to pay, 
and benefits received from government; 

(g) alternative methods of taxation from existing sources 
as well as new sources of revenue and an evaluation of the 
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alternative methods and new sources; and 
(h) " 

5. Page 7, lines 17 through 25. 
Strike: subsection (2) in its entirety 
Insert: "(2) Based on the findings pursuant to the study 

required under subsection (1), the task force shall develop 
recommendations, alternatives, or both, for 2-year, 10-year, 
and 25-year tax policy strategies for Montana. 
(3) The task force, in its deliberations, shall"solicit the 

knowledge and advice of economists, tax policy experts, 
representatives of tax reform coalitions, local governments, 
small business organizations, large industries, agriculture, ~~e 
Montana chamber of commerce, appropriate state agencies, and the 
general public." 
Renumber: subsequent subsections . 

6. Page 7, line 26. 
Strike: "The committee" 
Insert: "In reviewing local government funding, the task force" 

7. Page 8, lines 5 through 12. 
Strike: subsections (4) through (6) in their entirety 
Insert: "(5) The task force is allocated to the department of 

revenue for administrative purposes only as provided in 
2-15-121. 

NEW SECTION. Section 4. Membership -- appointment -­
vacancies. (1) The task force created by [section 3] is 
composed of the following members: 

(a) eight members appointed by the governor, who are 
broadly representative of taxpayer groups, business and industry, 
labor organizations, local government, and consumers of 
governmental services; 

(b) four members of the house of representatives, of which 
no more than two may be of the same political party, appointed by 
the speaker of the house; and 

(c) four members of the senate, of which no more than two 
may be of the same political party, appointed by the committee on 
committees. 

(2) Task force members must be appointed and designated no 
later than July 15, 1995. 

(3) The task force shall elect its presiding officer. 
(4) A vacancy occurring on the task force must be filled in 

the same manner as the original appointment. 

NEW SECTION. Section 5. Remuneration. (1) Each member of 
the task force provided for in [section 3], except the 
legislative members, is entitled to reimbursement for expenses as 
provided in 2-18-501 through 2-18-503. 

(2) Each legislative member of the task force is entitled 
to compensation as provided in 5-2-301 and 5-2-302, as 
applicable. 

(3) In addition to expenditures referred to in subsections 
(1) and (2), task force funds may be spent for staff support, 

2 sb041701.agp 



contracted services, and other expenses required to fulfill the 
purpose and needs of the task force. 

NEW SECTION. Section 6. Meetings -- report to governor and 
legislature. (1) The task force provided for in [section 3] 
shall meet by September 15, 1995, and at the request of the 
presiding officer thereafter. 

(2) The task force shall submit its findings and 
recommendations 'to the governor and the legislature o~ or before 
October 1, 1996. 

NEW SECTION. Section 7. Gifts and grants. The task force 
provided for in [section 3] may accept payments, contributions, 
gifts, and grants, in money or otherwise, for the purposes set 
forth in [section 3]. All payments, monetary contributions, 
gifts, and grants received by the task force must be deposited in 
an account in the state special revenue fund provided for in 
[section 8] . 

NEW SECTION. Section 8. Special revenue account. There is 
an account in the state special revenue fund. The account 
corisists of all payments, monetary contributions, gifts, and 
grants received pursuant to [section 7]." 
Renumber: subsequent sect~ons 

8. Page 15, line 19. 
Insert: "NEW SECTION. Section 16. Appropriation. There is 

appropriated from the general fund to the department of 
revenue $15,000 for the use of the task force provided for 
in [section 3]." 

Renumber: subsequent section 

9. Page 15, line 22. 
Insert: "NEW SECTION. Section 18. Termination. 

through 8] terminate June 30, 1997." 

3 

[Sections 4 
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Amendments to Senate Bill No. 417 
Third Reading Copy 

Requested by Rep. Raney 
For the Committee on Taxation 

Prepared by Lee Heiman 
April 5, 1995 

1~ Title, lin~s 13 through 16. 

::'/;1:8IT /0 
~ (\ T E </./k,L9ti:_ 
~ 5.13 W2. 

Strike: "REIMBURSING" on line 13 through "FUNDING" on line 16 
Insert: "PROVIDING THAT THE PHASED-IN REDUCTIONS TO 7 PERCENT AND 

TO 6 PERCENT ARE VOID UNLESS THE 55TH LEGISLATURE ENACTS 
ENABLING LEGISLATION ALLOWING LOCAL OPTION TAXES TO BE 
IMPOSED BY A VOTE OF THE LOCAL ELECTORATE" 

2. Title, line 18. 
Strike: "15-1-111," 

3. Page 2, line 24. 
Strike: "1996" 
Insert: "1995" 

4. Page 2, line 25. 
Strike: "year 1997" 
Insert: "years beginning after December 31, 1996" 

5. Page 2, line 26. 
Following: "l..Ql" 
Insert: "if permissible under the provisions of subsection (5)," 

6. Page 2, line 27. 
Following: "lQl." 
Insert: "if permissible under the provisions of subsection (5)," 

7. Page 2, line 28. 
Insert: "(5) Subsections (4) (c) and (4) (d) terminate on December 

31, 1997, unless the 55th legislature enacts enabling 
legislation for local option taxes that may be imposed if 
approved by a vote of the local electorate and if the 
revenue of the local option tax may be used to replace tax 
revenue foregone by the reductions in subsections (4) (c) and 
(4)(d)." 

'~ 
8. Pa~/2, 
Strike: sections 
Renumb equ 

9. Page 11, line 
Page 12, line 
Page 12, line 
Page 13, line 
Page 13, line 
Page 14, line 
Page 14, line 

11. 
2. 
16. 
5. 
30. 
13. 
23. 

-
,./; ~/ 

ge 10,\/1.ine 1~~ 

..L=~1,,-· n_ the/,,--enty~ty 
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Strike: "1998" 
Insert: "1997" 

10. Page 11, line 12. 
Page 11, line 13. 
Page 11, line 15. 
Page 12, line 3. 
Page 12, line 5. 
Page 12, line 7. 
Page 12, line 17. 
Page 12, line 18. 
Page 12, line 20. 
Page 13, line 6. 
Page 13, line 8. 
Page 13, line 10. 
Page 14, line 1. 
Page 14, line 3. 
Page 14, line 5. 
Page 14, line 14. 
Page 14, line 15. 
Page 14, line 17. 
Page 14, line 24. 
Page 14, line 25. 
Page 14, line 27. 

Strike: "1996" 
Insert: "1995" 

11. Page 15, lines 20 and 21. 
Strike: section 11 in its entirety 

2 sb041701.alh 



SB421 - Distribution of Tax Year 1994 Property Tax Base 

Class 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
10 
12 

ITotalsl 

Description 
Net Proceeds 
Gross Proceeds 
Agricultural Land 
Residential/Commercial Property 
Rural Elec.&Tel.; Pollution Control 
Livestock, Lease/Rental Equip. 
Independent Telephone 
Business Equipment 
Utilities 
Timber Land 
Railroads/Airlines 

g:\ 123\sess95\s421 tvd.wk4 

/lC70 
0v lC..rLWl \ .. )"1 \LCF Y 

(/16 
F Ol"EUll(\ i..... LC~ 

t.., 

Reappraisall 
Cycle 
1 Year 
1 Year 

4(3) Years 
4(3) Years 

1 Year 
1 Year 
1 Year 
1 Year 

1 Year J 
4(3) Years 

1 Year 

lA)(E~ § 

4 
'--

Taxable 
Valuation 

3,953,607 
9,668,914 

143,242,021 
824,724,682 

25,755,360 
30,055,879 

869,825 
259,443,039 
421,112,094 

7,277,628 
60,961,506 

11,787,064,5551 

ORIIMDOR 
29-Mar-95 

% of 
Total 

0.22% 
0.54% 
8.02% 

46.15% 
1.44% 
1.68% 
0.05% 

14.52% 
23.56% 

0.41% 
3.41% 

100.00% 

S(5IJ Vt-\. ~ I t\' t (b~ L.--v- : l i <''-4.., 

r S"I. ( " 
l. .... 

• 
I 

I 

i 

• 

• 
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Amendments to Senate Bill No. 358 
Third Reading Copy 

Requested, by DOR 
For the Committee on Taxation 

1. Page 2, line 27. 
Following: "cost of" 
Strike: "the" 

Prepared by Lee Heiman 
March 30, 1995 

Insert: "each item of" 

1 

EXHIBIT_-.LL~~:::o;;....._­
DA TE_.....!.tf--L/-!o!t":+/....J.1."""'!.----
f1J ____ --=.s~B~~3"'-'s:::.......--i 
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Amendments to Senate Bill No. 358 
Third Reading Copy 

Requested by Rep. Arnott 
For the Committee on Taxation 

Prepared by Lee Heiman 
April 3, 1995 

C:H \ Bll __ -LJ,-.-....­
DATE '///,/95:. 
BS S8351t 

Extends termination of existing law for 6 years and provides that 
the new provisions relating to soil treatment terminate in 2 
years. 

1. Title, line 10". 
Following: II DATE II 
Insert: IIAND A TERMINATION DATEII 

2. Page 1, line 13. 
Strike: 112. 11 
Insert: 116 11 

3. Page 2, lines 16 and 17. 
Page 4, lines 24 and 25. 

Strike: II {TERMINATES II through 111991.) II 

4. Page 3, line 7. 
Strike: II(Terminates ll through 111991.}II 

5. Page 4, line 29. 
Strike: 111997 11 
Insert: 112001 11 

6. Page 4. 
Following: line 30 
Insert: IINEW SECTION. Section 5. Termination - - exception. (1) 

[Sections 1 through 3] terminate December 31, 1997. 
(2) Notwithstanding subsection (1), 15-32-603(3}, as 

numbered by [this act], which reads: "A credit under this section 
may be claimed by a taxpayer for a business only if the 
qualifying property is purchased before January 1, 1998. 11 , is 
deleted in its entirety on December 31, 1997.11 
Renumber: subsequent section 

1 sb035803.alh 



Amendments to Senate Bill No. 358 
Third Reading Copy 

1. Page 3, line 3. 
Strike: "25%" 
Insert: " ~%" 
Strike: "$250,000" 
Insert: "$500,000" 

2. Page 3, line 4. 

Requested by Rep. Elliott 
For the Committee on Taxation 

Prepared by Lee Heiman 
April 3, 1995 

Strike: "Jhl" through "1." 
Renumber: subsequent subsection 

1 

EX H I BiT_~/""-l..i __ 

o A T~E _-!..<i,.L./J.;:;.(.../-,I.L:.f £~_ 
1Y. __ 5--=-B~3,-,-S"K-...w.. 
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Amendments to Senate Bill No. 338 
Third Reading Copy 

Requested by Representative Feland 
For the Committee on Taxation 

Prepared by Greg Petesch 
April 6, 1995 

1. Title, line 5. 
Strike: "24" 
Insert: "18" 

2 . Page 7, line 26. 
Strike: "24" 
Insert: "18" 

3 . Page 8, line 21. 
Strike: "24" 
Insert: "18" 

4. Page 9 , line 9 . 
Strike: "12" 
Insert: "6" 

5. Page 9 , line 11. 
Strike: "24" 
Insert: "18" 

6. Page 9 , line 15. 
Strike: "24" 
Insert: "18" 

7. Page 9 , line 27. 
Strike: "12" 
Insert: "6" 

8 . Page 9 , line 29. 
Strike: "24" 
Insert: "18 11 

9. Page 10, lines 5 and 6. 
Strike: subsection (ii) in its entirety 
Renumber: subsequent subsection 

10. Page 10, line 7. 
Strike: "24" 
Insert: "18" 

11. Page 10, line 19. 
Strike: "24" 
Insert: "18 11 

12. Page 10, line 22. 
Strike: "subsections ll 

1 sb033801.agp 



Insert: "subsection" 
Strike: "and (4) (c) (ii)" 

13. Page 10, line 24. 
Strike: "24" 
Insert: "18" 

14. Page 11, line 22. 
Strike: "12" ' 
Insert: "6" 

15. Pag~ 11, line 24. 
Following: "1..." • 
Insert: "and" 

16. Page 11, lines 27 through 30. 
Following: "FUNDS" on line 27 
Strike: remainder of line 27 through "GOVERNMENTS" on line 30 

2 sb033801.agp 
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